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KINIJA ITEIKt rflOTESTA SOVIETU RUSIJAI
AMERIKOS SENATAS PRIĖMĖ BAITU
TAUTOMS PALANKIA REZOLIUCIJA t v

WASHINGTON AS. — Iš Lietuvos Pasiuntinybės Washingto
ne gautomis žiniomis JAV senatas praėjusį šeštadienį vienbalsiai 
priėmė rezoliuciją, kuri prašo JAV prezidentą “to urge certain 
actions in behalf of Lithuania, Estonia and Latvia”. 8SKto Kon
greso pirmoje sesijoje, 1965 metais birželio 17 d. Atstovų Rūmų 
komitetas užsienio reikalams vienbalsiai priėmė atstovo Monagan 
pasiūlytą rezoliuciją, kuri birželio 21 d. buvo priimta ir visų Atsto
vų Rūmų, 298 balsais, prieš nepasisakant niekam. Dabar tą pačią
rezoliuciją priėmė ir (Senatas.

Atstovų Rūmų užsienio reika
lų komitetas, prieš pasiūlydamas 
rezoliuciją Atstovų Rūmams, 
kreipėsi į valstybės departamen
tą, prašydamas departamento 
komentarų dėl tos rezoliucijos 
teksto. Valstybės departamento 
sekretoriaus asistentas Douglas 
MacArthuras, atsakydamas At
stovų Rūmų užsienio reikalų ko
miteto pirmininkui Thomas Mor
ganui, pranešė, kad “The lan
guage of the resolution, as for
mulated, is not objected to by 
the Departament of State”.

Panašiai ir šiais metais, prieš 
senatui priimant rezoliuciją, bu
vo atsiklausta Valstybės Depar
tamente, kuris rezoluicijos turi
niui neprieštaravo ir davė savo 
pritarimą tos rezoliucijos pri
ėmimui.

Atstovų Rūmų komitetui duo
tame atsakyme sekretoriaus asi
stentas santykių su kongresu 
reikalams MacArthuras rašė: 
“from the stanpoint of the admi
nistrations program there is no 
objection to the submission of 
this report”.

JAV kongreso priimtoji rezo
liucija sako:

“Kadangi žmonių pasmerki
mas svetimų pavergimui, domi
navimui ir išnaudojimui yra pa
grindinių žmogaus teisių panei
gimas ir yra priešingas Jungti
nių Tautų čarteriui bei trukdo 
pasaulio taikos ir bendradarbia
vimo įgyvendinimui,

kadangi visi žmonės turi tei
sę laisvai apsispręsti; iš to seka, 
kad jie turi teisę laisvai pasi
rinkti savo politinį statusą ir 
laisvai siekti savo ekonominio, 
kultūrinio ir religinio išsivysty
mo,

kadangi baltų žmonėms Esti
joje, Latvijoje ir Lietuvoje tos 
teisės buvo jėga Sovietų Sąjun
gos vyriausybės atimtos,

kadangi Sovietų Sąjungos vy
riausybė per savo žmonių kilno
jimo ir išvežimų programą tęsih 
savo pastangas pakeisti etnišką 
Baltijos valstybių gyventojų 
charakterį,

kadangi visada Amerikos 
Jungtinių Valstybių vyriausybės 
politika buvo tvirtai ir pasto
viai remti Baltijos žmonių troš
kimą pasiekti apsisprendimo ir 
tautinės nepriklausomybės, 

kadangi tarp Baltijos valstybių 
žmonių ir Amerikos žmonių yra 
daug istorinių, kultūrinių ir šei
mos ryšių,

Tebūnie Senato nutarta, kad 
JAV senatas ragina JAV prezi
dentą:

a) kreipti pasaulio opinijos dė
mesį Jungtinėse Tautose ir ki
tuose tinkamuose tarptautiniuo
se forumuose, tokiais būdais, 
kurie jam atrodys tinkami, į fak
tą, kad Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos žmonėms yra paneigtos 
apsisprendimo teisės,

b) panaudoti pasaulio opini
jos jėgą už šių teisių Baltijos 
žmonėms atstatymą”.

♦ Meksikos įlankoj skęsta užsi
degęs tanklaivis, iš kurio pavy
ko išgelbėti 34 įgulos narius.

IŠ VISO PASAULIO

SOVIETU PLANAI LIETUVOJE SIEKIA Sukilimo sukaktis
TIK SAVU IMPERIALISTINIU TIKSLU
Lietuvoje yra priteigta įvairių planavimo įstaigų, kuriose dirba 

nemaža įvairių specialistų lietuvių. Tuo būdu lietuviai dalyvauja 
Lietuvos ateities planavimuose ir projektavimuose. Tik jų vaid
muo ne lemiamas, o pagalbinis: jiems tenka planuoti ir projektuoti 
Maskvoje jau nulemtų planų vykdymą,.

JERUZALE. — Izraelis pasi
skundė Jungtinėms Tautoms, kur 
dar nebaigtas svarstyti praėju
sios savaitės Izraelio skundas, 
kad prie Sirijos sienos vėl buvo 
susprogdintas vienas Izraelio 
šarvuotas automobilis. Užvakar 
Sirijos kulkosvaidis apšaudė Iz
raelio pusėje važiuojantį trakto
rių.

ATĖNAI. — Pasibaigus Grai
kijos ir Jugoslavijos užsienio rei
kalų ministerių pasitarimams, 
buvo paskelbtas bendras pareiš
kimas, kuriame abi valstybės pa
sižada gerbti viena kitos suvere
nitetą, sienas ir nesikišti į kitos 
valstybės vidaus reikalus. Jugos
lavijos skundas, kad Graikija 
skriaudžia Graikijoje gyvenan
čius slavus, atiduotas ištirti ben
drai abiejų valstybių komisijai.

LONDONAS---- Britų vyriau
sybė paskyrė žinomą teisėją Da
vies vadovauti komisijai, kuri 
ištirs Vali jos angliakasių kaime
lį ištikusios nelaimės priežastis. 
Aukštai supiltas anglių liekanų 
kalnas užvertė 16 namų ir mo
kyklą. kurioje žuvo apie 200 vai
kų.

KALKUTA. — Greitasis trau
kinys netoli Kalkutos įvažiavo į 
žmonių minią, kuri tuo metu žen
gė per geležinkelio bėgius. Buvo 
užmušti 48 asmenys ir daug su
žeistų.

STOKHOLMAS. — Švedijoje 
streikuoja mokytojai. Jie reika
lauja didesnių atlyginimų. Mo
kytojų vietas mokyklose užima 
patys vyresniųjų klasių moki
niai ir pamokos vyksta norma
liai.

BONA. — Vakarų Vokietija 
paskolino *Pakistanui 27 milijo
nus dolerių, kurie bus sunaudoti 
elektros jėgainės statybai. Skolą 
Pakistanas pažadėjo sugrąžinti 
per 25 metus.

MONTEVIDEO. — Amerikos 
astronautai Gordonas ir Arms
trongas buvo labai šiltai sutikti 
Urugvajuje, kur minios žmonių 
jiems sukėlė ovacijas.

MASKVA. — Už kelių savai
čių Amerikon atvyksta sovietų 
poetas Jeftušenko. Jį čia skai
tyti savo kūrinių pakvietė New 
Yorko jaunų vyrų — hebrajų są
junga.

Mažytės “Snaigės”
Alytaus šaldytuvų fabrikas 

dabar pagaminąs 35,000 šaldytu
vų per metus, bet kai būsiąs iš
plėstas, tai pagaminsiąs po 300,- 
000 per metus (po 1,000 kiekvie
ną darbo dien).

čia gaminami šaldytuvai “Snai
gės” įkainojami 200 rublių, ta
čiau, lyginant su 200 dolerių kaš
tuojančiu šaldytuvu, “Snaigė” iš 
viršaus — lygiai pusė, o viduje 
naudingo tūrio apie trečdalis... 
Jų.dėžės buvo medinės. Dabar 
pradeda gaminti iš stiklo — plas
tikos. (E)

Yra, pavyzdžiui, toks Pramo
ninės statybos projektavimo in
stitutas. Jis sakosi, sprendžiąs 
mažųjų Lietuvos miestų likimą 
gamybinių jėgų išdėstymą Lie
tuvoj, ir tai darąs bendradar
biaudamas su respublikine pla
no komisija., respub.ikine moks
lų akademija (su jos ekonomi
kos institutu) ir su Kauno Poli
technikos Instituto mokslinin
kais. Atseit, jis tik projektuo
ja, kur ir kaip statyti sovietinės 
valdžios įmones, bet neturi ga
lios spręsti, statyti ar nestatyti. 
Mokslininkų-kultūrininkų grupė 
maldaute maldavo nestatyti Lie
tuvoj naftos perdirbimo įmonės
— tegu, sakė, statosi kur nors 
ties Murmansku, tegu neužter
šią Lietuvos — bet projektavi
mo institutas vistiek jau ren
gia Jurbarką prisitaikyti prie 
naftos pramonės. Jurbarko liki
mas, atseit, jau nusprsęstas Mas
kvoj, ir kauniškis institutas 
sprendžia ne likimą, o tik būdą, 
kaip prie to likimo prisiderinti.

Miestų augimas
Jeigu Maskvos valdžia turės 

galios Lietuvos likimą lemti dar 
bent apie 10-15 metų, ir jei lie
tuviai specialistai turės tame lė
mime tik tiek galios bei įtakos, 
kiek dabar turi, tai pranašauja
ma, kad Vilniaus ir Kauno mies
tams nebebūsią leidžiama plėstis 
daugiau kaip iki 300,000 gyven
tojų (Vilniuj tiek jau yra, Kau
ne irgi nebetoli iki to skaičiaus). 
Dar kiek plėsis Šiauliai, Panevė
žys, greičiausia jau nebedaug 
Klaipėda (dabar apie IOO4OOO 
gyv.). Miestų augimas kreipia
mas į kitus penkis mažesniuosius 
miestus: Marijampolę, Alytų, 
Jurbarką, Plungę ir Uteną, šiems 
esą skirta išaugti iki 50,000 gy
ventojų kiekvienam.

Šiek tiek savarankiškesnė pro
jektuotojų sritis yra vietiniai 
gyventojų aptarnavimo centrai
— mažieji miesteliai. Tokių cen
trų, į kuriuos kaimo gyventojai 
lankytųsi tik kartą ar dukart per 
savaitę, esą numatoma turėti tik 
36, o mažiau iš apylinkės per 15- 
20 minučių pasiekiamų, numa
toma 290. Taip projektuoja, skai
čiuodami, kad kaimo gyventojų 
skaičius dar sumažėsiąs. Dabar 
kaime esą dar perdaug žmonių:

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Čikagoje 6 teismo paskirti 
nervų ligų specialistai, patikrinę 
kalėjime laikomą Richard Speck, 
kuris kaltinamas, 8 gailestingų
jų seselių nužudymu, pranešė, 
kad Speckas yra pakankamai 
sveikas ir protingas, kad galėtų 
būti teisiamas.

♦ Aberfano kaimo Britanijoje 
gyventojai, kurių vaikai žuvo 
anglių kalnui užvertus mokyklą, 
kaltina vyriausybę, kad jos su
daryta anglių kasykloms tvarky
ti taryba, leido šiai nelaimei įvyk
ti. Aberfano kaimas ruošia ben
dras nelaimėje žuvusiųjų laido
tuves.

♦ Darbo sekretorius Wirtz va
kar viešėjo Čikagoje. Jis pareiš
kė, kad prie infliacijos neprisi
dėjo jokia viena visuomenės Į 
grupė, ypatingai netikslu esą kal
tinti darbininkų unijas.

♦ Maniloje, netoli viešbučio, 
kur apsistojo prezidentas John- 
sonas, apie 1,000 studentų de
monstravo prieš Vietnamo karą. 
Policija turėjo daug vargo, kol 
išvaikė lazdomis studentus, ku
rių nemažai buvo suimta už pa
sipriešinimą policijai.

♦ Grenadoje, Mississippi strei
kuoja negrai mokiniai, kurie ne
seniai pradėjo lankyti anksčiau 
vien baltųjų lankytą mokyklą. 
Negrai skundžiasi, kad juos bal
tieji mokykloje persekioja.

♦ Vakar Čikagoje lankėsi vi
ceprezidentas Humphrey, kuris 
atvyko padėti senatoriui Doug
las vesti priešrinkiminę kampa
niją. Viceprezidento kalbos State 
ir Madison gatvių sankryžoje 
klausė apie* 5,000 čikagiečių.

šimtą hektarų naudojamos že
mės aptarnauja vidutiniškai 13 
žmonių (Estijoj jau dabar tam 
pakanka 7-9 žmonių).

Tokiam Lietuvos išplanavimui ■ 
įvykdyti reikia bent apie 15 me
tų. O tokius planavimus liečian- 
tieji vėjai iš Maskvos, bent lig- 
šiol, keisdavosi maždaug kas dve- 
ji-treji metai..Tad ir dabar Lie
tuvoj niekas nėra tikras, kaip 
ištikrųjų bus. (E)

KINIJOS PROTESTAS SOVIETU VADAMS 
DEL KINIEČIU STUDENTU IŠTRĖMIMO

Kiny - sovietų santykiai vis blogėja
MASKVA. — Komunistinė Kinija įteikė Sovietų Sąjungos 

ambasadoriui Pekine protesto notą dėl kinų studentų ištrėmimo 
iš sovietų universitetų. Ambasada notą atsisakė priimti. Spalio 
7 d. sovietų vyriausybė įsakė visiems kinams, studijuojantiems Ru
sijos universitetuose per 24 dienas išvažiuoti iš krašto. Tokių stu
dentų esama apie 100. Pekino notoje sakoma, kad kinų studentai 
išvažiuos visi kartu spalio 27 d.

LONDONAS. — Laisvajame 
pasaulyje gyveną vengrai sek
madienį paminėjo 10 metų su
kaktį nuo 1956 metų sukilimo. 
Vengrijos Laisvės Kovotojų fe
deracija Britanijoje pasiuntė 
Britanijos premjerui raštą, ku
riame viso laisvojo pasaulio vy
riausybės prašomos padėti įgy
vendinti vengrų reikalavimus: 
sovietai turi atitraukti iš Veng
rijos savo kariuomenę, paleisti vi
sus kalėjimuose laikomus politi
nius kalinius ir pravesti tarp
tautinėje priežiūroje laisvus rin
kimus.

Vengrija neteko per 1956 me
tų sukilimą daug gyventojų, apie 
20,000 žuvo kovose prieš rusus, 
180,000 gyventojų pabėgo į už
sienį ir tūkstančiai jaunų vyrų 
buvo išvežti į Rusijos stovyklas.

Paminklinė paroda
Rašytojo prof. Balio Sruogos 

name (Kaune, bu v. Ramiojoj g. 
9a ųr., dabar — Balio Sruogos 
g. 21 nr.) spalio 1 d. atidaryta 
paminklinė paroda ir miesto vie
šosios bibliotekos skyrius. Pa
rodoje parinkta prof. B. Sruogos 
knygų, daiktų ir atkurtas visas 
jo buvęs darbo kambarys.

Paminklinės parodos atidary
me nebuvo nei rašytojų, nei kitų 
žymesniųjų kultūrininkų. Apie 
B. Sruogos gyvenimą ir kūrybą 
kalbas sakė Kauno miesto komu
nistų partijos sekretorius, mies
to bibliotekos direktoriaus pa
vaduotojas, jaunesnysis moksli
nis bendradarbis iš literatūros 
instituto, kultūros ministro pa
vaduotojas ir... Antanas Bimba.

PietŲ Afrikos teisėjas, susipažinęs su 
gydytoju liudijimais, pripažino Di- 
mitrą Tsapendas ligoniu ir padėjo jį, 
visam gyvenimui į pamišėliy namus. ■ 
Tsapendas, kaip girdėjome, paplovė

PietŲ Afrikos premjerą. •

Kinijos studentai ir mokiniai, 
prasidėjus Kinijos “kultūrinei 
revoliucijai vieniems metams 
pertraukė savo studijas, kad ga
lėtų pasišvęsti Mao Tse Tungo 
raštų studijavimui ir revoliuci
jos skleidimui. Daugumas stu
dentų aktyviai veikia raudonojo
je gvardijoje. Užsieniečiams 
studentams Kinijos universite
tuose nebuvo kas veikti, todėl so
vietų vyriausybė įsakė visiems 
savo studentams sugrįžti iš Kini
jos ir paprašė visus kinus išva
žiuoti iš Sovietų Sąjungos.

Kinija savo protesto notoje sa
ko, kad sovietų vadai sulaužė kul
tūrinio bendradarbiavimo tarp 
Kinijos ir Sovietų Sąjungos su
sitarimą ir dar pablogino tarp 
abiejų valstybių esančius san
tykius. Notoje sakoma, kad so
vietai jau seniai kinų studen
tams statė įvairiausias kliūtis ir 
net ragino kai kuriuos jų išduoti 
savo tėvynę — Kiniją, šie įvy
kiai, tvirtina Kinijos nota, kurią 
paskelbė kinų radijas, nėra izo
liuotas atsitikimas. Sovietų Są
junga jau sąaiai varo prieš Ki
niją nukreiptą akcijįą visame 
pasaulyje, skleidžia įvairius gan
dus apie kinų revoliuciją.

Pekine demonstruoja
Sovietų “Tass” agentūra pra

nešė, kad Pekine prie sovietų am
basados demonstravo raudono
sios gvardijos nariai, šaukdami 
“šalin modernus revizionizmas”. 
Kitoje gatvės pusėje prieš amba
sadą buvo iškabintas didžiulis už
rašas: “mes griežtai protestuo
jame prieš sovietų revizionistų 
vadų ištrėmimą kinų studentų, 
kurie studijavo Sovietų Sąjun
gos universitetuose”.

Kinijos spauda ta studentų 
ištrėmimo proga pradėjo naują 
bangą straipsnių prieš Krem
liaus vadovybę. Pekino komu
nistų dienraštis sako, kad stu
dentų ištrėmimas įvykdytas no
rint įsiteikti Amerikos imperia
lizmui. Sovietai esą sustiprinę 
savo prieškinišką laikyseną norė
dami dar arčiau susidraugauti su 
Amerika. Pekino radijas prane
šė, kad sovietų vadai esą, išsigi
mėlių gauja, kuri vieną dieną 
turėsianti atsakyti už savo dar
bus. Jie būsią priversti užmokėti 
už savo neprincipinį elgesį.

Maskvos “Pravda”, atsilygin
dama Pekinui, rašo, kad Kinijos 
kultūrinė revoliucija neturinti 
nieko bendro su komunizmu. Ki
nijos revoliucija esanti tik seno
sios kinų kultūros paminklų grio
vimas, naikinimas pasaulinės 
kultūros turtų, progresyvių in
telektualų persekiojimas, komu
nistų partijos grupių šmeižimas 
ir įvedimas Mao Tse Tungo as
menybės kulto. Revoliucijai va
dovaują asmenys esą maži bur- 
žujiniai revoliucionieriai, kurie 
siekia Kinijoje įvesti barakų sti
liaus komunizmą.

SRINAGARAS. — Per (Pakis- 
tano-Indijos karą pernai buvo su
griauta 25,000 Kašmiro gyven
tojų namų.

Ragina platinti 
lenkiškus laikraščius

Komunistų partijos Vilniuje 
leidžiamo dienraščio “Czerwony 
Sztandar” redakcija reikalauja, 
kad vietiniai partijos ir adminis
tracijos vadovai, kolchozų bei 
sovchozų pirmininkai ir mokyto
jai “ne tik žodžiais bet ir dar
bais” uoliau prisidėtų prie to 
lenkų kalba leidžiamo laikraščio 
platinimo, kad tas laikraštis bū
tų “ne retas svečias, o kiekvie
nos lenkiškai kalbančios šeimos 
narys”.

Dabar tik Vilniaus rajone to 
laikraščio platinimas esąs paten
kinamas, o Eišiškių, Trakų, Šven
čionių ir Širvintų rajonuose “ža
dina rimtą susirūpinimą”. Ne
gerai esą ir Ignalinos, Zarasų, 
Molėtų, Kėdainių ir Alytaus ra
jonuose. (E)

Pogrindžio gydytojas
Buvęs Kapčiamiesčio, Pikelių, 

vėliau Žagarės gydytojas I. Skliu- 
tauskas, 1929 metais aprašęs Ža
garėje ir apylinkėse pasirodžiu
sią polio epidemiją, dabartiniais 
laikais įgijęs nusipelniusio gy
dytojo titulą ir docento laipsnį. 
Vilniaus medicinos fakultete, su
silaukė 70 metų amžiaus. Nors 
gyd. Skliutauskas esąs atlikęs ei
lę mokslinių darbų medicinos sri
tyje, jo iškilimą gerbėjai visdėl- 
to sieja su faktu, kad nuo 1931 
m. jis buvęs Sovietų pasiuntiny
bės Kaune personalo gydytojas 
ir suteikdavęs pagalbą susirgu- 
siems komunistams pogrindinin
kams. (E)

— Spalio 6 d. Vilniuje susirin
ko posėdžio Sovietų Sąjungos 
Architektų vadovybė, iš viso apie 
250 architektų. Vilniečiai di
džiuojasi, kad tuo parodytas lie
tuvių architektų autoriteto pri
pažinimas. Vytautas Mačiuika 
(poetas ir skulptorius) tą proga 
Literatūroj ir Mene aprašė įdo
mų savo pokalbį su architektais 
Algimantu ir Vytautu Nasvy- 
čiais. (E)

SAIGONAS. — Amerikos lėk
tuvai šiaurės Vietname sunaiki
no 125 komunistų laivus, kurie 
buvo užtikti jūros pakraščiuo
se plaukiančiame 300 laivų kon
vojuje. šeštadienį Pietų Vietna
me lankėsi Pietų Korėjos prezi
dentas (Parkas, kuris aplankė sa
vo kariuomenės dalinius. Komu
nistų teroristai padidino savo 
veiklą, manoma, ryšium su Mani- 
los konferencija. Per dvi dienas 
buvo išsprogdinta 19 bombų.

♦ Amerikos Lietuvių Studen
tų Sąjunga pakeitė savo atsto
vus Amerikos Lietuvių Tarybo
je. Vietoj iki šio meto buvusių 
dr. Tomo Remeikio, Geniaus Pro- 
cutos ir Algio Zaparecko, pasky
rė čikagiečius Rūtą Domarkaitę, 
Joną šalčių ir Gediminą Bielskų.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

DVASIA SVEIKO IR ŠVIESAUS 
LIETUVIO NAUDINGAS PATARIMAS

“Naujienų” skaitytojas prašo 
per Sveikatos Skyrių išsireikšti 
dėl sekančių jo tvirtinimų. Jis 
rašo: — “Dabar daug statome 
visokių įamžinimų, bet pamirš
tama reikalingiausi dalykai, kaip 
senelių prieglaudos. Jog vienas 
desėtkas metų ir tiems patiems 
statytojams teks ieškoti prie
globsčio; tie visi paminklai jų 
nepriglaus, kaip Egipto pirami
dės nepriglaudė jų palikuonių. 
O, kaip matome, augąs jaunimas 
pagarbos seniams nerodo ir sten
giasi greičiau jais' nusikratyti.

Seneliams namų statyba yra 
vienas iš reikalingiausių ir mie- 
laširdingiausių darbų šiais me
tais. Visokios organizacijos ir 
visokios tikybos pristatė sene
liams namų skambiais vardais 
besi vadindamos. Vienas labai 
svarbus dalykas yra neprašalin
tas — tie sehelių namai yra daug 
kam neprieinami, nes labai bran
gūs. Jie yra pripildyti pajėgian
čiais sumokėti. O neturtingasis 
— kaip ta avis dar vis palikta 
paklydime: sunku jam patekti į 
tuos “restrooms”.

Ilgai buvo ginčytasi dėl pasi
rinkimo tų stebukljingų vietų 
Šiluvos ar Vilnia'us, tai turiu pa
sakyti, ką aš patyriau tarp jų. 
1919 metais lapkričio, rodos, 18 
d. varant kolčiakus iš Lietuvos

Alvudo Vaikų Teatro studijoje repe
tuojama Vandos Frankienės ‘ Karalai
tė Teisutė”. Dešimtmetis Stepas Viš- 
čius — Nykštukas, vienuolikmetė Dai
va Petersonajtė — Danutė ir rež. Al

fas Brinką.
Foto inž. J. Slaboko

buvau pasiųstas nakties metu su 
pranešimu į frontą pas lauko už
tvaros vadą. Grįždamas atgal į 
štabą paklydau ir kažkaip atsi
radau kaip ten vietiniai žmonės 
vadindavo Šidlavoje. -Mano pri
keltas ūkininkėlis ne tik mane 
išvargusį ir išalkusį pamaitino, 
bet ir mano arkliuką pašėrė ir 
išvedęs tikrą kelią parodė.

Tuo tarpu Vilniuje, 1920 me
tais, spalio mėn. 9 d. lietuviams 
traukiantis iš jo aš mačiau bal
konuose tik bakenbarzdotus po
nus, kurie į mus su pašaipa žiū
rėjo ir sekė su didžiausia panie
ka. Jie taikėsi į mus kaip nors 
pasalomis paleisti kulką. Kuomet 
aš buvau peršautas gatvėje, tai 
niekas nė mažiausios pagelbos 
nepasiūlė, kol draugai atsirado. 
Tai prisiminus, dar ir dabar pik
ta ir graudu darosi. Tai skaitau, 
kad vyskupas iP. Brizgys yra 
“right” paimdamas prisiminimui 
Lietuvos širdį — šidlavą. Tai 
tiek Jums, Gerbiamas Daktare, 
Lietuvos kaimo žmogus galėtų 
pasakyti. Sudie! Linkiu Jums 
Jūsų kilniame darbe sveikatos, 
ištvermės ir pasiryžimo to dar
bo neužleisti. Jus gerbiąs...”

šio skyriaus padėka
Dar daug laiko praeis, kol žmo

gus ims suprasti, kad didžiausia 
jo vertė yra žmoniškume — jo 
jausmų subrendime. Tai visuo
meniški žmonės. O jei jie dar 
lietuviški, dar mūsų tikėjimo 
bus, tai geriau nė nereikia. Su to- 
..kiais niekur nepražūsi, iš di
džiausios bėdos išsisuksi.

Priešingai nutinka atsidūrus 
tarp turčių, bet dvasioje skur
džių, tarp jausmais nebrandžių 
žmonių. Tokių buvo ne tik Vil
niuje, bet ir mums bėgant iš tė
vynės Vokietijoje: neturtingiau
si buvo mielaširdingiausi. Tą 
patyrėm. Tik ’dabar geriesiems 
reikia organizuotai dirbti ir tiek 
sau, tiek artimui geresnę senat
vę užsitikrinti. Reikia kultūrėti 
ir šviestis. Tada ne tik negimu
sius nežudysim, bet nekankin-

Praeitą Savaite Denver, Cole., didžiosios krautuvės gerokai pakėlė maisto 
produktu kainas. Vietos moterys labai greitai susitarė ir kojos neįkėlė į 
5 didžiąsias krautuves. Paveiksle matoma kasininkė Ann Parris visą dieną 

prastovėjo prie registerio, neturėdama ką veikti.

KAS MATYTA — 
PASAKYTA

Kokie tėvai, tokie ir vaikai
Negalima norėti, kad vaikai 

suprastų kas yra gera, o kas 
bloga, kai patys tėvai (ne visi) 
savo vaikams rodo blogą pa
vyzdį. Be daugelio kitų blogos 
elgsenos pavyzdžių, vienas štai 
koks:

Vieną sekmadienį Indianos 
State parke pavakaryje pora

“teenagers” tėvų su trimis vai
kais miške prie upelio išdarinė
jo ne tik kvailus, bet ir parko 
administracijai nuostolingus 
darbelius. Tėvas nuo kalno nu
vertė du stalus į upelį. Paskui 
dvi naujai nudažytas statines 
nuridino į upę. Stalus sustatė 
padarydamas tiltą skersai upelį, 
o statines sustatė viduryje upe
lio iš abiejų šonų prie stalų. 
Motina girta voliojasi ant šlapio 
smėlio, o tėvas su vaikais vaikš
čiodami ant stalų daužo tuščias 
bonkas į statines. Tėvas buvo

girtas, sušlapęs iki kelių, rėkau
ja ant vaikų, žodžiu, nežino, ką 
daro. Aš ilgą laiką stebėjau už 
krūmo pasislėpęs. Manau sau: 
Jeigu būčiau parko užveizda, tai 
tokius tėvus areštuočiau. O jau 
ką bekalbėti, kai į parką atva
žiuoja gauja padaužų — kiek 
nuostolio padaro. Daug jų bu
vo sugaudyta ir ten pat dabok
lėje uždaryta, nes parkas dabar 
turi savo policiją ir sargus. Da
bar ir miškuose nėra saugu, nes 
nežinai, kokį nedakepėlį gali 
sutikti. Prof, šmakštas

sim, nors ir pamažu savų tėve
lių, senelių bei kitokių paliegu
sių žmonių. Reikia kultūringo
mis Europos Valstybėmis pa
sekti, jos labai gražiai užlaiko 
savus senesnius piliečius. Apie 
tai pranešime kitą kartą. Tams

tos tėvliams dėkojame, kad taip 
visuomenišką sūnų užaugino. 
Džiaugiamės, kad Tamsta, gyve
nimo dulkėmis neapsinešei, bet 
vis žmoniškumu švyti, net bran
daus saulėlydžio sukaukęs. Ačiū 
Tamstai!

Jaunimo Kongresui paremti per D.J.K.T.K. 
aukojo šie asmenys ir organizacijos

B. VI. Seieniai _______ i... $200
Liet. Gyd. S-gos Detr. sk. $125
O. ir dr. V. Baltrušaičiai.... $120
O. J. Briedžiai ........   $110
Gabijos skaučių tuntas .... $1QO 
Ateit, sendr. S-gos Detr. sk. $50

is toli ir arti

| patyrimas *

’"OZAS NAUJOKAITIS
2822 36^^ 0^4 5-9203

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDU MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4!/2% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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L. Puskepalaitienė ......  $40
V. ir dr. V. Majauskai----- $35
S. V. Urbonai ___ ............ $33
Kunig. Birutės Detr. sk..... $30

Po 25 dol.: Vyčių 79 kp., R. 
ir dr. J. Pikūnai, V. ir dr. P. še
pečiai, O. R. Valatkai.

Po 20 dol.: Dr. B. Girniuvienė, 
i D. E. Jankai, Z. Pajaujis.

Po 15 dol.: S. V. Bubliai, A. 
Jankauskaitė, J. M. Jokūbaičiai, 
dr. K. Keblys, L. ir dr. G. Pe
tersonai; V. J. Rugieniai; L. in 
dr. P. Žemaičiui, G. J. Urbonai.

Stella Hotra 12.75 dol., N. Miš
kinis 12.50 dol.

To 12 dol.: S. Č. Bankauskai, 
J. J. Kučinskai; O. J. Ribinskai 
11 dpi.

Po 10 dol.: A. L. B. Radijo 
Klubas, E. V. Alkevičiai, W. J. 
Adams, A. Ambrose, A. L. R. K. 
Moterų s-gos 54 kp., A. Arlaus
kas, A. A. Banėnai, P. V. Baly- 
nai, G. Balanda, A. J. Bakužiai, 

«;P. Bronskis, P. K. Burniai, dr. 
B. Burgess, F. Blauzdys, J. Bau
blys, V. S. Bauža, S. V. Černiaus
kai, J. J. Černiauskai, P. Dali
nis, S. Dryža, J. ir dr. A. Da- 
mušiai, kun. B. Dagilis, Z. E; 
Duobai, J. Doveinis, A. Grinius, 
S. Gariiauskas, P. O. Griškeliai, 
B. S. )Geldauskai, P. L. Heinin- 
gai, A. Juška, R. P. Kausteklis, 
H. J. Kriščiūnai, L. Kutkus, E. 
ir dr. K. Karveliai, V. Kundro- 
tienė, J. Karpis, A. V. Lingiai, 
A. J. Leščinskai, A. M. Leipai, 
A. Mikalkėnas, J. Murinas, V. 
Memenąs, V. Mitkus, M. Milerie
nė, B. A. Nakai, G. A. Norai, J. 
Nesavas, P. J. Putriai, A. Plepys, 
V. Pauža, O. B. Rakštelės, A. 
Rimbą, A. Rašytinis, J. Reka
šius, A. L. Rugieniai, A. Rinkū- 
nas, G. A. Rudžiūnai, B. S. Sta- 
niškiai, K. Sragauskas, J. Sau
gas, J. M. Sajauskai, P. Stanio- 
nis, E. J. Sapliai, J. šidagis, J. 
Šepetys, O. Č. Šadeikai; V. ir Š., 
J. Tamošiūnas, P. Vedeika, A. 
J. Valukoniai, S. V. Vaičiūnai; 
E. Vizgirdienė, V. Vaitienė, A. 
Zaparackas, S. žiukienė, SLA 
352 kp.

Po 6 dol. — A. Šileika.
To 5 dol.: E. Č. Anūžiai, A. 

Atkočaitis, A. B. Astašaičiai, A. 
Augūnas, J. Asminas, I. Anužis,
M. O. Abariai, J. O. Bartkai, V. 
Bagdonas, P. Balandienė,” O. Bal- 
zerytė, A. M. Baukiai, L. S. Bul
garia!, S. Balienė, J. Balnionis, 
M. O. Balčiūnai, P. Bukšnys, V. 
Biliūnas, P. Bulota, J. Bauža, J. 
Buitkus, P. Butkus, J. Bytautie
nė, A. Bliūdžius, J. B. Beržans- 
kiai, A. A. Butkūnai, V. Bražys,

S. A. Bačkaičiai, B. čiunkienė, 
J. Dunčiai, D. Dulaitis, S. M. Er- 
lingiai, V. Fuhrwerk, V. Gražu
lis, G. P. Gobiai; R. M. Galvy
džiai; R. Grunovas, S. Gladkaus- 
kas; A. Grigaitis, dr. B. Gruz- 
dienė, A. Jaškulis, E. Jurgutie- 
nė, J. Jurgutis, K. Jokša, J. Juš
ka, K. V. Kartanai, R. Kaustek- 
lis, V. Kreuchunas, kun. M. Kun
drotas, V. Kutkus, V. K. Kriš- 
čiūnevičiai, S. I. Kauneliai, J. 
Kavaliauskas, K. Kirvelaitis, ’ E. 
A. Kaspučiai, B. Kvietkienė, B. 
Kaupienė, E. Kudžmaitė, kun. 
D. Lengvinas, V. K. Lekniai, L. 
V. S. Ramovė Detr. sk., A. V. 
Lėliai, B. K. Mykolaičiai, J. Mit
kus, -K. Mykolaitis, J. J. Miku- 
lioniai, P. Mikitas,'Ei. A. Misiū
nai, J. Mači^laitis, P.‘E. Marčiu- 
kaičiai, J. A. Matekūnai, L. Mat- 
vekas, S. Naumavičius, M. Nar
butas, B. Neverauskas, D. Nh- 
vaicaitienė, A. Osteika, R. J. 
Qrentai, M. V. Petruliai, E. Pa
šukoms, S. Petrauskas, A. Pet
rauskas, A. Patalauskas, A. Pus- 
dešfis, A. Pesys, L. Petronis, A. 
Paškus, J. Petrauskas, S. Pikū- 
nas, J. P. Rūkštelės, J. Ratnikas, 
A. Rimkus, V. Ruseckas, J. Ra
das, V. Rauckis, J. Rugienius, D. 
Rackienė, č. Staniulis, S. S. 
Smalinskai, kun. K. Simaitis, P. 
Svilas, K. Stašaitis, V. Staškus, 
L Skirgaudas, A. Sukauskas, A. 
Stauskas, Z. E. Skiečiai, J. Sta
sys, B. J. švereckiai, dr. J. šida
gis, G. K. špakauskai, K. šeputa, 
V. šarka, K. Tuskenis, V. M. Ty
lai, J. F. Televičiai, B. V. Vesel
kai, P. Vaitekūnnas, S. M. Vare- 
kojai, J. Waitis, K. Veikutis, G. 
Viskantienė, A. Velavičius, A. 
Zablockas, E. V. Zubrickai, A.- 
žiedas, A. žalkauskas, R. ir dr. 
A. Zotovai, o kiti aukojo po ma
žiau.

Į šį skelbiamą aukų sąrašą įei
na aukos;

1) aukų, lapais, 2’) Detroito 
gražuolės rinkimo vakaro bufe
tui paremti, 3) gražuolių premi
joms ir 4) B. V. Selenių 185. 
dol. auka studento kelionės iš
laidoms iš Pietų Amerikos ap
mokėti.

Asmens ir organizacijos betar
piai siuntę aukas Clevelandan į 
šį sąrašą neįeina.

Detroito J. K. T. K. dėkoja 
visiems aukotojams, ponioms su
aukojusioms tortus, pyragus ir 
kitus maisto produktus Jaunimo 
vakaro bufetui, šeimininkėms 
daug darbo įdėjusioms Jaunimo 
vakaro metu ir priimant argen- 
tiniečius studentus ir visiems ki
tiems asmenims, kurie kuo nors 
padėjo komitetui darbą sėkmin
giau atlikti.

Detroito Jaunimo Kongreso 
Talkos Komitetas

A. Tamošaičio parodos atidarymo metu, spalio mėn. 8 d. Lietuviy namuose, Detroite, iš kairės į dešinę: A. Tamo
šaitis, A. Nakas, Anastazija Tamošaitienė, spaudos reporteris Jonas Gaižutis ir VI. Mingėla. Foto J. Gaižučio
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Time for a KitchenAid 
dishwasher

If you’d rather spend 
more time with 

your family than 
with a stack of 

dirty dishes, get a 
KitchenAid 
Dishwasher. 

It’s the quick and 
easy way to do 
your dishes.

MODEL KDS-15

construction that make KitchenAid dish
washers easier to use, work better and 
last longer.

Many outstanding features. Come in now 
and see the new KitchenAid Superba 
VariCycle. Take a look at the features and

No hand rinsing.
Just scrape off the scraps and 
load. New 4-Way Hydro 
Sweep scrubs everything 
sparkling clean. SaniGuard 
filters keep water filter-clean.

Safe, thorough drying.
Sanitized hot air is fan circu
lated around each piece. 
Automatic Rinse Agent 
Dispenser helps dry dishes 
spot-free.

Big, versatile capacity. 
Spacemaker racks roll all the 
way out. Let you load all 
kinds of dishes. Tallest 
glasses. Deep bowls. Cookie 
sheets. Pots and pans. Silver
ware.

Special SaniCyie.
Extra protection for family 
health. Helps rid dishes of 
bacteria with final rinse 
water pre-heated to 180°.

NO MONEY DOWN — EASY TERMS

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■■■IIIIM^^
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Los Angeles, Cal.
SKAUTAMS AKADEMIKAMS 42 METAI

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Los Angeles skyrius spalio 16 d. 
paminėjo lietuvių skautų akade
mikų organizacijos gyvavimo 42 
metų sukaktuves. 1924 metais 
Lietuvos universitete Kaune įs
teigta studentų skautų,-čių drau
govė ir nuo to laiko akademikų 
skautų veikla tęsiama.

Metinių minėjimo posėdis bu
vo Tautiniuose namuose, daly
vaujant organizacijos nariams, 
jų šeimoms bei kviestiems sve
čiams. Pirmininkavo V. Pažiū
ra. Už garbės stalo pakvietė kun. 
jėzuitą J. Vaišnį, M. Naujokai
tį, L. Grinių, Gražiną Bružins- 
kaitę, A. Karalių, Birutę Lem- 
bergaitę ir Vidą Radvenienę. 
(.Jie visi yra žymūs skautų veik
loje, turi skautiškus titulus ir 
laipsnius — atsiprašau, jog laips
nių ir titulų nespėjau užsirašy
ti ir nebuvo kada pasitikrinti).

Vėliavų įnešimas, studentiš
kas himnas “Gaudeamus” — tai 
pirmieji iškilmės posėdžio apei
gose.

Po V. Pažiūros įžanginio žo
džio perduotas Lietuvos garbės 
konsulo Dr. J. Bielskio raštu at
siųstas sveikinimas; kun. Vaiš- 
nys, kaip skautų dvasias vadas, 
labai trumpai pratarė keletą lin
kėjimų losangeliečiams skautam 
akademikams; J. Palubinskas 
sveikino Liet. Bendruomenės 
Apylinkės vardu, palinkėdamas 
dabartiniams skautams akademi
kams nebebūti jauniems, bet pe
reiti dirbti į bendrinę lietuvių 
organizaciją; Julius Raulinaitis, 
sveikindamas ateitininkų sen
draugių vardu, prasitarė tarp 
skautų besijaučiąs kaip tarp tik
rų savo draugų — perdavė gerus 
linkėjimus; Mečys Sutkevičius, 
sveikindamas Santaros-Šviesos 
skyriaus vardu, pasisakė nuo 
mažens buvęs skautas, tad dar 
maloniau esą sveikinti skautus 
akademikus ir dabar jaunimo or
ganizacijoje veikiančius; Kazys 
Prišmantas sveikino vyresniųjų, 
jau neaktyvių skautų, bet į sam
būrį “Židinį” susitelkusių vardu.

B. Lembergaitės paskaita
Skautė akademike Birutė Lem- 

bergaitė skaitė paskaitą — “Kas 
yra Akademinis Skautų Sąjūdis”.

Nevienam to minėjimo daly
viui Birutė Lembergaitė sudarė 
labai gerą įspūdį savo labai aiš

kia tarsena, labai nuosaikiu min
čių dėstymu.

Paskaitininke lietė ir tokį klau
simą: 1924 metais Kauno uni
versitete buvo įsteigta studentų 
skautų draugovė — ar bėra pras
mės ir reikalo tai išeivijoje mi
nėti? Atsakymas — teigiamas. 
Akademikų Skautų Sąjūdis nėra 
vien jaunimo susitikimo, pasi
linksminimo “klubas”, bet kar
tu yra akademinė ir skautiška 
organizacija. Organizacijos ver
tę ir esmę plačiau išstudijavusi, 
Birutė Lembergaitė darė išvadas 
vertindama tos organizacijos bu
vimą, uždavinius, o kartu pri
mindama narių pareigas.
Mikas Naujokaitis — vienas iš 

kovotojų prieš komunistus
Toliau skautų šventės progra

moje buvo V. Pažiūros žodis apie 
inžinierių Miką Naujokaitį, kurs, 
1940 metais Sovietų Sąjuhgai 
Lietuvos valstybę pavergus, bu
vo tarp pirmųjų stojusių į kovą 
prieš pavergėjus komunistus.

Mikas Naujokaitis enkavedis
tų gaudomas buvo pašautas ir 
paguldytas į Tauragės ligoninę, 
vėliau pervežtas į Kauno kalėji
mą. Karui prasidėjus išėjo į 
laisvę. Dabar veikia skautų aka
demikų organizacijoje, taip pat 
ir abu Naujokaičių vaikai, Sau
lius ir Marija, aktyvūs lietuviš
kojoj ir skautijos, veikloje. Po
nia Naujokaitienė, anais metais 
Lietuvoje, dar neištekėjusi, bu- 
ovo ligoninėje gailestingoji se
suo. Ji slaugė enkavedistų su
žeistą M. Naujokaitį, dirbo lietu
vių pogrindžio veikloje prieš ko
munistus, vėliau ištekėjo už M. 
Naujokaičio.

M. Naujokaitis, pakviestas 
kalbėti, iškėlė lietuvių praeities 
žymių žmonių darbus: nebūtų 
buvę sukilimų prieš rusus, nebū
tų buvę Vilniaus Didžiojo Seimo, 
nebūtų atgauta 1918 metais ne
priklausomybė, jei nebūtų pačių 
lietuvių kovota. Tą senesniąją 
lietuvių veiklą jis rišo su lietu
vių kovomis prieš komunizmą, 
darydamas išvadas — kol lietu
viai kovos, laisvės viltys nežus, 
anksčiau ar vėliau vėl Lietuva 
bus laisva.

Dr. K. Griniaus sukaktuvės
V. Pažiūra, akademikų skautų 

iškilmingoje sueigoje, priminė,

jog šįmet sueina 100 metų nuo 
Dr. Kazio Griniaus, buvusio Lie
tuvos prezidento, gimimo. Los- 
angeliečių skautų akademikų or
ganizacijai pirmininkauja Kazio 
Griniaus sūnus Liūtas Grinius. 
V. Pažiūra pakvietė Liūtą Gri
nių papasakoti, kaip Dr. Kazio 
Griniaus studentavimo laikais 
veikė ir gyveno lietuviai studen
tai.

Apsiribojo Liūtas Grinius, 
remdamasis ištraukomis iš Dr. 
Kazio Griniaus ir prof. Petro 
Leono atsiminimų, plačiau per
žvelgti Maskvos universiteto lie
tuvių studentų draugijos veiklą. 
Paskaitoje buvo daug įdomių 
rimtų minčių, įdomių senovės gy
venimo paveikslų, kartais pa
margintų anų laikų išdaigomis, 
linksmai klausytojus nuteikusio
mis.

Skautų akademikų metinė 
šventė buvo baigta Tautos him
nu, o po to kavute. Povilas Abel- 
kis, pakvietęs svečius ir narius 
prie kavos stalų, iškvietė Aloyzą 
Mučinską, kaip sakoma, į links
mąją programos dalį. A. Mučins- 
kas skaitė Antano Gustaičio ir 
kitų autorių satyrinės poezijos. 
Po to buvo dainos ir šokiai.

Nukrypstant nuo programos: 
skautai akademikai ėmėsi veik
los surengti Los Angeles lietu
vių kolonijoje Dr. Kazio Griniaus 
šimtojo gimtadienio minėjimą, 
kuriame dalyvauti bus kviečiami 
visi lietuviai. Bus kviečiamos or
ganizacijos prie Dr. Kazio Gri
niaus minėjimo surengimo prisi
dėti. Visus partinius skirtumus 
į šalį padedant — Dr. Kazys Gri
nius lietuvių pagarbos yra už
sitarnavęs.

Literatūros vakaras ir 
saiko — skonio stoka

Balto Los Angeles skyriaus 
rengtame vakare, spalio 15 d., 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
programą atliko Dramos Sambū
ris, kuriam “pirmininkauja” J. 
Gliaudą, o režisieriau ja Dalila 
Mackialienė (anksčiau — Magdė 
Utkevičienė).

Programa pradėta pusvalan
džio pavėlavimu ir tęsėsi... dvi su 
puse valandos be pertraukos. Va
dinasi, klausytojas, kurs atvyko 
laiku, kaip buvo programas pra
džia skelbta, turėjo išsėdėti ne
mažiau kaip tris valandas!

Literatūros vakaras buvo pa
sibaisėtina programos sudaryto
jų saiko, o tuo pačiu — ir sko
nio, neturėjimo demonstracija!

Į Balto vakarą publikos susi-

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

KUFHTOTN 
tow simcs

rinko mažokai, — daugiau kaip 
šimtas. Publikai nuo tokio lite
ratūros vakaro atbaidyti pasitar
navo “Draugo” korespondento 
(sakoma, paties Dramos Sambū
rio pirmininko) rašiniai, iš anks
to gąsdinant, jog net 18 Dramos 
Sambūrio dalyvių pasirodys su 
dailaus žodžio menu.

Susirinkusioji publika Balto 
vakare gana su dėmesiu apie va
landą laiko programą sekė, bet 
kai skaitymai, deklamacijos ir 
dainos (jų buvo 7) persirito į 
antrą valandą, tai publika pra
dėjo judėti—pypkoriai parūkyti, 
kiti šviežio oro gaudyti. Trečia
jai programos valandai prasi
dėjus — salėje tuščių kėdžių ne
paprastai padaugėjo, nežiūrint 
programos vedėjo p. Lemberto 
pakartotinų džiuginimų, jog pro
grama artinasi prie pabaigos...

Literatūros vakaras buvo pra
dėtas Dramos Sambūrio pirmi
ninko J. Gliaudos kūrybos skai
tymu, iš rinkinio “Gęstanti sau
lė”, anais metais kritikų spėlio
jimą iššaukusio: — negu J. 
Gliaudą užges? Skaitytojas ak
torius, kur režisūros patvarky
mu reikėjo, juokėsi ir kvatojo, 
bet publika buvo mumija...

Kai kurių rašytojų kūriniai 
buvo labai puikiai perskaityti ar 
padeklamuoti, ypač malonu, kad 
gerai pasireiškė kai kurie jauni 
skaitytojai ar deklamuotojai ir 
jaunas autorius — E. Janulaitis.

Silpniausia vieta, beprasmiš
kai bent pusvalandžiui programą 
užvilkinęs, buvo programos “pra
nešėjas”. Pradžioje bandė jis 
aukštai užsišokti, lyg publiką 
nustebinti norėdamas, netikra pa 
saka — čia literatūros vakarų 
nebuvę!... V ėliau programos 
“pranešėjas” visai nuknibo. Į 
savo užrašėlius žiūrėdamas sun
kiai pavardėse besusigrabaliojo. 
Gaila, kad žilo plauko sulaukęs 
žmogus nenusimano, jog scenai 
netikęs.

Moterys, Balfo skyriaus vei
kėjos, buvo priruošusios vaišių, 
bet nemaža dalis tos menkos pu
blikos, “prisivaišinusi” tokia ne
kultūringai ilga programa, iš
važiavo pyragų neragavę.' O tai 
jau šalpos organizacijos nenau
dai.

Mirė Kamandulienė — 
atvažiavo A. Straznickienė

Ludvika, ar Ludvisė, Kaman
dulienė mirė. Tą žinią skleidė 
spalio 10 d. kai kurios Los An
geles radijo stotys, pridėdamos 
paaiškinimus, jtog tai aktorės 
Rūtos Lee senelė, iš bolševikų 
pavergtos Lietuvos išgauta tik 
šiek tiek daugiau kaip prieš porą 
metų. O juk Rūta Lee — tai 
Kilmonytė, su savo tėvais Mari
ja ir Juozu Kilmoniais kartu 
gyvenanti Hollywoode, kur ir p. 
Kilmonienės motina, Rūtos se
nelė, iš Lietuvos atvykusi gy
veno ir mirė.

L. Kamandulienės iš Sibiro 
vergijos atvykimas į Ameriką 
daugi kartų ir labai plačiai bu
vo Los Angeles ir kitoje ame
rikiečių spaudoje aprašytas. Los 
Angeles “Herald Examiner” 
dienraštis spalio 11 dienos laido
je net pirmame puslapyje, ketu

rių kolumnų fotografija ir straip
snio antraštėmis (“Fate Cancels 
a Happy Reunion; Rūta Lee Kin 
Dies”) vėl amerikiečiams pri
minė Sovietijos vergijoje esan
čius žmones.

Fotografija! —Antosė Straz
nickienė, 59 metų, atskrido spa
lio 10 naktį iš Rusijos, ją svei
kina duktė Malvina Vilimienė. 
“Herald Examiner” rašo, jog A. 
Straznickienė yra duktė L. Ka
mandulienės, t. y. Rūtos Lee mo
tinos sesuo. Lietuvoje gimusi 
Kamandulienė, kaip dienraštis 
rašo, sukrito ir mirė Rūtos Lee 
namuose kepdama pyragus iš 
Lietuvos atskrendančios dukters

Straznickienės pasitikimui — pa
vaišinimui. Aprašoma, jog Ka
mandulienė po Rūtos Lee “ko
vos” su sovietų galiūnais bu
vo išgauta į laisvę prieš porą me
tų.

A. Straznickienė apskrido į Los 
Angeles, bet prieš kelias valan
das jos motina Kamandulienė jau 
buvo mirusi. Rūta Lee, kaip 
dienraštis rašo, tuo metu buvo 
New Yorke, atliekanti įsiparei
gojimą filmų kontrakte, tad ir 
jos senelės laidotuvės atidėtos, 
žinia buvo ir kituose L. A. ame
rikiečių laikraščiuose.

Rūtai Lee-Kilmonytei iš New 
Yorko grįžus, spalio 18 dieną

L. Kamandulienė palaidota Los 
Angeles Holly Cross kapinėse.

Apie laidotuves šiam kores
pondentui telefonu papasakojo 
Matilda Barniškienė. Pamaldos 
buvo šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje. Klebonas J. Kučin
gis bažnyčioje pasakęs gražų pa
mokslą. Į kapines mirusiąją Si
biro tremtinę lydėjo nemažai los- 
angeliečių. Kapinėse apeigas at
liko kun. Dr. P. Celiešius ir kun. 
jėzuitas J. Vaišnys. Visi palydai 
buvę pakviesti sugrįžti į Rū
tos Lee ir jos tėvų Kilmonių na
mus. Matilda Barniškienė sa
kėsi buvusi nustebinta tokiu Kil-

(Nukelta į 5 psl.)

Now at GLASER’S
t

HOTPOINT MODEL CBF115G
Spacious Hof point 14.9 cu. ft. 2-Door Combination. Has 10.8 cu. ft. 
No-Frost refrigerator and 144-lb. No-Frost freezer with lift-out basket 
and two door shelves. Slide-out shelves, twin vegetable crispers, dairy 
storage and deep door shelves are featured in refrigerator, rolls 
out on wheels.

HOTPOINT MODEL CTF114G
Hotpoint No-Frost 13.8 cu. ft. 2-Door Combination. 
This unit features a 10.8 cu. ft. No-Frost refriger
ator with a separate 102.9-lb. No-Frost freezer. 
Roomy, full-width shelves, twin vegetable crispers. 
Rolls out on wheels.

NO MONEY DOWN —

EASY TERMS

Hotpoit Combination Refrigerator - Freezer

Separate Freezer Door Shelf puts frozen 
juice and ice cream at your fingertips.

Built-In Egg Storage in door liner keeps 
21 eggs snug., safe and separate. Individual.

Dairy Storage Doors protect butter and 
cheese from strong food flavors.

Deep Door Shelves hold half-fallon con
tainers without tipping or squeezing. Plenty 
of tall bottle room, too.

Aluminum Door Shelf Guards keep bott
les and boxes tip-proof and orderly on every 
door shelf.

Noiseless Doors have magnetic gaskets on 
all sides for full door closing. Keeps cold air 
in, warm air out.

F(at Door Hinges permit flush-wall insul- 
lation.

Door'Stop, in hinges.protects cabinet.
Model CTA 114G.
Same as No-Frost Model CTF 114G with 

No-Frost Refrigerator Compartment but with 
102.2 lb. capacity freezer with standard de
frost.

Has no shelf over ice trays.

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

‘nVeS17 iW
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5!/4%.

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms INSURED

J Visos sąskaitos iki $15,000.00 
r ■■ apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Nuo šių metą spalio 1 d. 

mokame UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL. 

Phene HAymarket 1-3070

Universal Investment 
Share Account i
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Kas meluoja - Valiukas ar Pautienis?

1739 South Halsted Street, Chicago, III, 60608. HAymarkat 1-6100

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Illi, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
ill’Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $14.00
pusei metų .....................     $7.50
trims mėnesiams __________ $4.00
vienam mėnesiui _______ $LS0

Užsieniuose 
metams _______________ $18.00
pusei metų ......._...... —.... $10.00
vienam mėnesiui _________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $16.00
pusei metų _________________ $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui ._________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 8 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Reikšmingi rinkimai 3 valstybėse
Lapkričio 8 d. bus renkami visi atstovai JAV kon

grese, trečdalys senatorių ir maždaug tiek pat valstybių 
gubernatorių, neskaitant paskirų valstybių legislatūrų 
narių ir įvairių kitų pareigūnų. Abejuose kongreso rū
muose ir valstybių gubernatūrose dabar turi dideles dau
gumas demokratai. Bet kadangi šie rinkimai bus neprie- 
zidentiniai (“off-year”, kaip sakoma angliškoje spau
doje), kada opozicijos partija paprastai turi progą atsi
griebti, tai republikonai tikisi bent dalį mandatų paverž
ti demokratams.

Republikonų vadai tikisi padidinti savo partijos ats
tovybę žemesniuose kongreso rūmuose “bent 40”. Prezi
dentas Johnsonas, prieš išvažiuodamas į Tolimuosius 
Rytus, sakė, kad jo partija gali kelias vietas kongrese 
prakišti, bet ne tiek daug, kaip kad mano republikonai.

Šitie partijų vadų pranašavimai yra skelbiami rin
kimų agitacijos sumetimais. Kaip bus tikrai, parodys tik 
balsavimų duomenys. Tačiau šiuo laiku, kada publikos 
dėmesys yra atkreiptas į priešrinkimines partijų bei jų 
kandidatų rungtynes, galima pastebėti, jog kova kai ku
riuose stekuose ir dėl kai kurių valdinių postų turi ypa
tingą svarbą.

Didelės svarbos kova eina trijose valstybėse: New 
Yorko, Kalifornijos ir Illinois. New Yorke ir Kaliforni
joje bus renkami gubernatoriai, Illinois valstybėje sena
torius.

Rockefeller, Brown, Douglas
Abudu tų dviejų didžiausiųjų valstybių gubernato

riai baigia savo antruosius terminus ir nori būt išrinkti 
dar vienam terminui: tai New Yorko gubernatorius Nel
son A. Rockefeller, republikonas, prieš kurį eina Frank 

\ D. O’Connor, demokratas; ir Kalifornijos gubernato
rius Edmund G. Brown, demokratas, prieš kurį eina re
publikonas Ronald Reagan.

Illinois valstybėje, svarbiauscje vidurvakarių srityje, 
smarkiai rungiasi sen. Paul H. Douglas, demokratas, 
su republikonu Charles II. Percy. Douglas jau bus išbu
vęs JAV senate tris terminus ir dabar nori būt išrinktas 
dar vienam 6 metij terminui. O jo oponentas Percy yra vi
siškas naujokas politikoje, niekad nebuvęs išrinktas į jo
kią valdinę vietą, bet turtingas biznierius, milionierius.

Toks pat visiškai neturįs patyrimo nei vidaus, nei 
užsienio politikoje yra kalifornietis Ronald Reagan, ku
ris eina prieš gubernatorių Browną. Jisai pagarsėjo, 
kaip filmų ir televizijos artistas.

Tačiau, kaip angliškoji spauda praneša, aukščiau 
paminėtiems trims politikos verteranams — Douglasui,

Paskutinių kelių savaičių 
laikotarpyje “Darbininke”, 
“Dirvoje” ir “Drauge” pasiro
dė keli Leonardo Valiuko laiš
kai, kuriuose jų autorius są
moningai iškraipo faktus ir 
šmeižia mane ir kitus ALT 
Cleveland© skyriaus atstovus. 
Kadangi aš viešai konstatavau, 
kad Leonardas Valiukas nėra 
rimtas vyras, nematau reikalo 
eiti į ginčus su tokiu asmeniu. 
Tačiau tas nereiškia, kad jam 
t ra paliekamos laisvos rankos 
ir toliau apgaudinėti lietuvių 
visuomenę.

Leonardas Valiukas, per ap
gaulę, grasinimus ir kitais neš
variais būdais, bandė prirašyti 
mane prie Rezoliucijoms Rem
ti Komiteto, ignoruoti ALT 
Cleveland© skyrių ir pasisavin
ti visą clevelandiečių darbą 
JAV Kongrese, ypatingai Pa
baltijo rezoliucijų srityje.

Šioms pastangoms nuėjus 
niekais, Valiukas aiškina, kad 
aš būk tai dalyvavau jo dele
gacijoje Washingtone ir net 
akiplėšiškai teigia, kad aš pa
sirašiau laiškus JAV senato
riams kaip Rezoliucijoms Rem
ti Komiteto narys. Jeigu ma
no parašai iš tikrųjų randasi 
ant tokių laiškų, tai juos ten 
padėjo pats Leonardas Valiu
kas.

Visuomenės informacijai, 
Leonardas Valiukas buvo ALT 
Cleveland© skyriaus delegaci
jos narys. Jis buvo priimtas į 
delegaciją, jam pačiam pra
šant, bet niekur nepasirodė ir 
faktinai neprisidėjo prie ALT 
Cleveland© skyriaus veiklos 
Washingtone. Jis net padarė 
mums gėdą. Kadangi Valiukas 
nesilaikė savo žodžio, kiti dele
gacijos nariai nutarė jį išmes
ti iš ALT delegacijos ir toliau 
neminėti’ savo pranešimuose.

Delegaciją sudarė sekantieji 
asmenys: pirm. — A. Pautie
nis (ALT skyr. vald. pirm.), P. 
Tamulionis (LKDS Clevelan- 
do skyr. pirm.), B. Pautienytė 
(JAV LB Cleveland© II Apy
linkės vald.) ir A. Razgaitis 
(studentų ateitininkų atst.) 
Penktu nariu, turėjo būti L. 
Valiukas (Rezoliucijoms Rem
ti Komiteto pirm.) — Tai mū
sų; anot Valiuko, “black 
sheep”.

Dalyvauti Valiukas sutiko 
raštu ir tą savo sutikimą pa
kartojo žodžiu.

Ištrauka iš L. Valiuko laiško 

Brownui ir Rockefelleriui gresia lapkričio 8 dienos rin
kimuose pralaimėjimas. Šiaudiniai balsavimai, kuriuos 
skelbia įvairūs laikraščiai, rodo, kad jų jaunesni opo
nentai ir net visiški naujokai politikoje ima viršų.

Per likusias dvi savaites kova eis vis smarkesniu 
tempu. Balsuotųjų nuotaikos dar gali pakitėti.

rašyto man š. m. liepos mėn. 
24 d.

“Daug vilčių dedame į se
natorių Frank J. Lausche. 
Jis yra rezoliucijos autorius 
(S. Con. Res. 19) ir kartu Se
nato užsienio reikalų komi
sijos narys. Jis visą reikalą 
pilnai remia. Mes norėtu
mėm, kad jis imtųsi inicia
tyvos (kaip kad padarė kom 
gresmanas Monagan) ir pra
stumtų rezoliuciją per Sena
tą. Jį reikia kontaktuoti as
meniniai, jį reikia bombar
duoti ir laiškais. Rugpiūčio 
16-18 dienomis planuoju bū
ti Washingtone. Ar negalė
tumei vienai dienai ištrūkti 
iš Cleveland© ir atvykti į 
Washingtoną? Jei taip, tai 
jau dabar reiktų mėginti 
Jums pasidaryti “appoint
ment” su senatoriumi Laus- 
hė. Prie Jūsų prisijunkčiau 
ir aš. Malonėkite tuo reikalu 
man tuoj užsiminti.”...
ALT Cleveland© skyriaus 

valdyba, savo posėdyje, pave
dė man sudaryti delegaciją į 
Washingtoną. Aš tarp kitų 
pakviečiau ir Leonardą Valiū
ką. ALT Cleveland© skyrius 
suteikė Valakui progą susieiti 
su tam tikrais senatoriais. Jei
gu jis tuo nepasinaudojo, tai 
yra jo reikalas. Bet kai Valiu
kas pradėjo falsifikuoti fak
tus, šmeižti “Naujienas” ir ki
tus, tai jaučiu pareigą prabil
ti. Amerikos lietuvių visuome
nei būtų daug geriau uždaryti 
tą jo kromelį, vadinamą Re
zoliucijoms Remti Komitetą, 
šių metų įvykiai rodo, kad jis 
yra nereikalingas.

K. Algimantas Pautienis 
ALT Clevelando Skyriaus 

pirmininkas

Ko verta televizija?
Federalinis komunikacijų ko- 

misionierius Lee Loevinger apie 
Amerikos TV pasakė: “Jiio dau
giau aš žiūriu televizijos, juo la
biau aš jos nemėgstu ir nekem 
čiu. Televizjja netinka man, bet 
tinka anam žmogui, kurs 
ją mėgsta, kurs neturi lai
ko daugumui tokių dalykų,- 
kuriuos aš mėgstu... Man rodo-1 
si, kad televizija yra: analfabe
tų literatūra, žemo išauklėjimo’ 
(žmonių) kultūra, beturčių tur
tas, neprivilegijuotųjų privilegi
ja ir atstumtųjų masių savitos

Kai pritruks oro
Norman Ross savo skilty apie 

Indianos kopas rašo, kad prieš 
50 metų buvo dar 25 mylios 
gražiausių Michigan© paežerių, 
kurias visas buvo galima išgel
bėti ir išlaikyti ateities žmonių 
sveikatai, šiandien bėra ma
žiau kaip 10 mylių, ir tos su
durstytos iš paskirų gabalų, ka
dangi protarpiais išdygo mies
teliai, pramonės įmonės ir uostų 
įrengimai.

Pradėjęs kovą už kopas sena
torius Douglas buvo priverstas 
karts nuo karto daryti nuolaidas 
plieno kompanijoms, kurios tą 
patį kopų likutį skiautė po skiau
tės karpė, kol greit nebebus ko 
gelbėti, jei bent tai, kas liko, kon
gresas nepasistengs dar šiomis 
dienomis išgelbėti. Chicaga su 
6 milijonais teturi 6,000 akrų 
parkų, visas Cook apskritis 50,- 
000 akrų; Indianos kopos buvo 
numatytos dešimčiai milijonų 
gyventojų šimto mylių apylin
kėje. Londonas ir Paryžius tu
ri po 200,000 akrų parkų kiek
vienas. Berlynas tiek pat tu
rėjo, kol nebuvo suskaldytas zo
nomis.

Amerika pražudė originates 
laukinės gamtos ir jos gyvento
jų daugiau nei Europa per 1,000 
metų» Iš originaliai turėtų 127,- 
000,000 akrų pirmykštės (nekul- 
tyvuotos) žemės — jau dingo 
daugiau kaip 50,000,000 akrų.

Didysis čikagietis Carl Sand
burg sykį pasakė, kad kopos yra- 
laiko ir amžinybės įspaudas. Sy
kį pražudytos jos niekados ne
bebus atgautos”.

Ginklas nuo vėžio - 
yra kūno atsparumas

Gali būti, kad tolimesni tyri
mai įrodys, jog geriausias gink
las nuo vėžio yra kūno atsparu
mo arba savisaugos dalinių’ stip
rinimas, pareiškė Sloan Keating 
instituto New Yorke tyrinėtojas 
Dr. Chester Southam, dalyvau
damas Chioagos universiteto' 
tarptautiniame simpoziume vėžio* 
ligos klausimais.

Dr. Southam iškėlė eil£ pavyz
džių, kaip vėžys kai kuriais atve
jais pats pranyksta negydomas, 
o kitais atvejais pasilieka kūne 
ilgus metus nedidėdamas. Visa 
tai; esą pavyzdžiai, kad pats or
ganizmas arba vėžį nugali arba 
prilaiko nuo didėjimo.1 Kalbėto^ 

klubas”. Jei televizija bandytų* 
prisiderinti elitui (“aukštajai 
klasei”), ji netektų savo išimti- 
numo masėms”... žodžiu, televi
zija esanti auksinė žąsis, kuri de
da gatavai iškeptą kiaušinienę, 
dėlto klaidinga būtų' reikalauti, 
kad dėtų ikrą (kaviarą), nes 
žmonės mieliau mėgsta kiauši
nienę negu kaviarą.

jas pavyzdžiu suminėjo vieną 
moterį Anglijoje, kuri per 45 
metus turėjo krūčių vėžį, nieko 
pacientei nekenkusį ir tik pa
skutiniu laiku pradėjusį augti. 
Medicinos daromos pastangos iš
tirti ir sustiprinti tokias prieš 
vėžį kovojančias kūno jėgas.

WE ARE 

OVERSTOCKED 
WE NEED THE SPACE

I
I WE MUST SELL

16 Speed Queen Washers 
ii Speed Queen Dryers

NO MONEY DOWN EASY TERMS

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MAMMAAAAAAAAAAAAW

MANDAGUS VYRAS
Kalbasi dvi jaunavedės.
— Sakyk, Milda, kaip tavo 

naujasis vyras, ar jis mandagus?
— Ir dar kaip, Spilgute, labai 

mandagus; kai su pirkinių mai
šais einava namo jis visuomet 
paduoda man ranką.

Dr. K. Šidlauskas 

APIE ČIKAGOS LIETUVIUS 
IR DEMOKRATŲ PARTIJĄ 
(John P. White, Lithuanians and the 
Democratic Party, Thesis, University 

of Chicago, 1953)
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Tų metų pirminiuose rinkimuose Olis gavo 
1140 wardo lietuviškuose precinktuose tik 
37 balsus, kai tuose pačiuose precinktuose 
491 balsas buvo atiduotas už mažiausiai balsų 
gavusį demokratų kandidatą. Iš 13-to war
do lietuviškų precinktų Olis tais metais gavo 
98 balsus, o silpniausias demokratų kandi
datas gavo 736 balsus.

Autorius pastebi, kad tiems rezultatams 
galėjo turėti įtakos ir pirminių rinkimų lig- 
šiol galiojantis suvaržymas, teleidžiąs bal
suotojui tik po 23 mėnesių pakeisti savo 
anksčiau deklaruotą partinę priklausomybę, 
t. y., kad pirminiuose rinkimuose balsavęs 
už vieną partiją pilietis, tik praėjus 23 mė
nesiams nuo tų rinkimų, gali balsuoti jau už 
kitą partiją.

Vėlesnių, t. y. 1948 m., 1950 m. ir 1952 
m., pirminių rinkimų rezultatai iš abiejų 
minėtų wardų lietuviškų precinktų rodo aiš
kią respublikonų partijos pažangą. Vienok, 
Bridgeport© lietuviškuose precinktuose res
publikonai nebuvo pasiekę didesnių laimė
jimų, negu to paties 11-to wardo nelietuviš

kuose precinktuose, tačiau Marquette par
ko lietuvių precinktuose respublikonams pa
vyko pasistūmėti daug ryškiau į priekį, negu 
13-to wardo nelietuvių gyvenamuose precink
tuose, nors abiejuose warduose demokratai 
tais laikais vistiek buvo likę didelėj daugu
moj. Per tuos kelerius metus lietuvių pre
cinktuose Marquette parke respublikonais 
užsiregistravusių pirminiuose rinkimuose 
balsuotojų skaičiaus padidėjimas buvo du 
kartus didesnis, negu gretimų jiems nelietu
vių gyvenamuose precinktuose ir žymiai di
desnis už viso 13-to wardo respublikonų par
tijos balsuotojų padidėjimą.

Lietuvių demokratų lyderių buvo tvirtina
ma, kad šitas pasikeitimas įvyko dėl respu
blikonų partijos Čikagos lietuviams suteik
to didesnio pripažinimo, ko trūko iš demo
kratų partijos pusės. Autorius sako, kad ši
toks tvirtinimas būtų gana teisingas, tu
rint galvoj tik 13-to wardo lietuvių precink- 
tus. Betgi, jis sako, jei politinis grupės pri
pažinimas būtų tiek svarbus faktorius, tai 
toks prominentiškas lietuvis respublikonas 
kaip Jonas Brenza Bridgeport© lietuvių pre
cinktuose būtų turėjęs gauti daugiau negu 
tik trečdalį visų balsų. Kandidatuojąs į Cook 
apskrities iždininko vietą 1950 m. Brenza 
gavo 11-to wardo lietuvių precinktuos 612 
arba 32.3% balsų, o jo oponentas demokra
tas Kelis, surinko 1,284 arba 67.7% visų 
balsų.

Autorius sako, kad šitokį rinkimų rezul
tatą galima išaiškinti, tik įvedant šalia tau
tinio elemento ir ekonominį faktorių. Jis sa

ko, kad 13-to wardo lietuvių tautinį’ senti
mentą padidinęs jų pasiektas vidurio1 klasės 
lygis. Kaip ir kitų tautinių grupių vidurio 
klasių balsuotojai, taip ir lietuvių grupės 
žmonės Marquette parko apylinkėj, 1944— 
1952 metų laikotarpyje rodė tendenciją remti 
respublikonų partiją. Lietuvių vidiirio kla
sės balsuotojų palinkimą į respublikonų pusę 
dar sustiprinęs tų dviejų lietuvių respubli
konų, Olis ir Brenzos, iškilimas Čikagos res
publikonų partijoj. Senoj ir savo aplinka 
kiek prastesnėj Bridgeport© lietuvių koloni
joj neišsivystė tokių vidurio amerikiečių 
klasei tipingų tendencijų, todėl šios kolonijos 
lietuviai liko daugumoj ištikimi demokra
tams.

Šitą amerikiečių vidurio klasės palinkimą 
favorizuoti respublikonų partiją galima būtų 
charakterizuoti kaip savotišką, šiaip ameri
koniškoj visuomenėj retai pasitaikantį sno
bizmą. Vos tik kiek šiame krašte prakiutęs 
ir savo nekilnojamą nuosavybę įsigijęs ame
rikietis ateivis arba jo vaikas jau siekia iden
tifikuoti save su respublikonais, kurie visą 
laiką, buvo laikomi turtingųjų amerikiečių 
partija, visai užmiršdamas, kad vien tik de
mokratų partijos pastangomis buvo įvesta 
socialinė apsauga. Dėl lietuvių grupės tokios 
tendencijos remti respublikonų partiją pra
vartu atkreipti dėmesį ir į tą faktą, kad ne 
kas kitas, o tik respublikonų partijos di
dieji vadai per eilę dešimtmečių vedė Jung
tinių Valstybių užsienių politikoj griežtą 
izoliacionizmo liniją, kurios pasekmėje šis 
kraštas labai pavėluotai išėjo į tarptautinę 

areną ir nebuvo pasiruošęs atspėti Sovietų 
Sąjungos klastų, kurių viena iš aukų yra 
tapęs ir mūsų gimtasis kraštas Lietuva. O 
kas liečia turtingumą, tai šiandieną sunku 
būtų beatspėti, katroj partijoj esama dau
giau milijonierių; tik toks skirtumas, kad 
demokratų partija ir ateity lieka ištikima 
savo tradicinės socialinės pažangos ir apsau
gos linijai, kai respublikonų partija vis dar 
bando laikytis seniai atgyventos grynojo ka
pitalizmo ir be jokių varžtų laisvo ūkio sis
temos.

Vienok šitokią tautinių grupių vidurinio
sios klasės tendenciją krypti į respublikonų 
pusę, autorius nelaiko aliarmuojančiu reiš
kiniu demokratams. Jis cituoja kito Jung
tinių Valstybių politinio gyvenimo tyrinė
tojo nuomonę (Samuel Lubell, The Future of 
American Politics, (New York: Harper & 
Bros., 1951), p. 57), kad naujoji amerikie
čių vidurinioji klasės esanti pagal tradiciją 
tiek pat demokratiška, kiek ankstybesnioji 
vidurio klasė buvo respublikoniška. Taigi, 
atrodo, kad amerikiečiuose aukštai išugdy
tas racionalumas lemia ir partinę priklauso- 
*mybę. Reikia tikėtis, kad ir lietuvių grupė 
šiame krašte nesudarys nevykusios išimties.

Atsižvelgdamas į 1952 ml buvusią padėtį, 
kai du lietuviai respublikonai turėjo Čikagoj 
aukštas valdžios vietas, ir į tą vad. “viduri
niosios klasės sukilimą” prieš demokratus, 
autorius daro išvadą, kad tik demokratų par
tijos atitinkamas lietuviams suteiktas pripa
žinimas gali užtikrinti demokratams toli
mesnę Čikagos lietuvių grupės paramą.

Po keturiolikos metų padėtis yra žymiai 
pasikeitus, bet per tą laikotarpį Čikagos de
mokratų partijos laikysena lietuvių atžvilgiu 
visai atitinka autoriaus nurodytą kryptį. 
Lietuvis demokratas Walter Baltis buvo iš
rinktas į Sanitarinį Distriktą, teisėjas Alfonse 
F. Wells buvo paaukštintas iš Čikagos miesto 
į Cook apskrities teisėjus, išgauta keletas 
aukštų politinių paskyrimų ir taip pat šiais 
1966 m. lietuvis demokratas Frank D. Sa
vickas yra gavęs demokratų partijos nomi
naciją kandidatuoti į Illinois legislatūrą.
IX. Dabartinė lietuvių demokratų padėtis

Rašydamas apie “dabartinę” lietuvių de
mokratų padėtį Čikagos miesto ir Cook ap
skrities politikoj, autorius, suprantama, kal
ba apie jo disertacijos rašymo laiku (t. y. 
1952 m. pabaigoj) buvusią padėtį.

Autorius mano, kad tais laikais nomina
cijų srityje Čikagos lietuviai demokratai jau 
buvo padarę gerą pradžią, nes iš demokratų 
partijos buvo išsirūpinę kandidatūras ir pra- 
vedę išrinkimą dviejų teisėjų, John T. Zurio 
ir Alfonse F. Wells. Trumpai sakant, pa
ties autoriaus žodžiais, lietuviai demokratai 
Čikagoje tuomet jau buvo pastatę savo kojas 
ant pirmutinių politinės lipynės pakopų ir 
jų lipimas aukštyn arba kritimas žemyn 
turėjo priklausyti tik nuo jų vadų ir orga
nizacijos kokybės bei nuo tolimesnės demo
kratų partijos vedamos pripažinimo politikos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto»ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

PRANĖS LAPIENĖS ADVOKATUI
Š. m. Naujienų 218 nr. bu

vo atspausdintas mano raši
nys ryšium su Pranės Lapie
nės svaičiojimais ir melais 
apie 9 fortą ir menamą Sme
tonos laikais ten vykusį žiau
rų politinių kalinių kankinimą 
ir darymą su jais eksperimen
tų.

Š. m. “Vienybė” 26 numery
je, atsiliepdama į mano strai
psnelį, rašo: “Keisti dalykai 
vyksta Naujienų dienraštyje. 
Nesenai tasai laikraštis išleido 
apie Smetoną knygą, kurioje 
įrodo, kaip jo policija kanki
no streikuojančius ūkininkus, 
o dabar Naujienų korespon
dentas Juškėnas, buvęs Lietu
voje policininku, teigia, kad 
jiems buvę uždrausta vartoti 
fizines bausmes”...

LOS ANGELES. CALIF.
Atkelta iš 3-čio psl.) 

monių kvietimu ir lietuvių pa
pročių palaikymu. Ji Juozo Ra
manausko (kurio žmona pernai 
iš Lietuvos atvyko) pavėžinta, 
laidotuvėse dalyvavusi ir buvusi 
Kilmonių namuose. Labai nuste
binta Kilmonių ir jų dukters Rū
tos nuoširdumu laidotuvių daly
vius priimant ir vaišinant:

— Pati kalbėjausi su Rūta, 
pati kalbėjausi su jos motina, pa
ti mačiau, kaip jie liūdi dėl mo
tinos ir senelės mirties, pati įsi
tikinau, kaip jie malonūs žmo
nės ir kaip puikiai gyvena”, — 
pasakojo M. Bamiškienė.

J. Klauseikis

Į tai galiu atsakyti: taip, 
tikrai buvo uždrausta polici
jai vartoti per tardymus ar 
suėmimus prieš asmenis fi
zines bausmes ir juos kankin
ti. Net asmenų — vyrų per 60 
metų amžiaus ir moterų — 
nebuvo leidžiama suraišioti ar 
retežėlius ant rankų jiems už
dėti. Žinau net porą atsiliki
mų, kad vienas policijos pa
reigūnas už panaudojimą fizi
nės jėgos buvo nubaustas ad
ministracine bausme, kitas — 
kelis mėnesius teismo į kalėji
mą buvo patupdytas. Proku
ratūra kartais net per daug 
kibdavo. Bet negalėčiau tvir
tinti, kad vienas ar kitas poli
cijos pareigūnas, nežiūrint 
draudimo, nepanaudodavo fi
zinės jėgos prieš suimtąjį jį 
tardant, 
uybinis

Kitas 
tekdavo
muštines 
tikrai neapsieidavo be fizinės 
jėgos naudojimo. Ir tokie da
lykai dedasi visame pasauly
je. Net porą kartų esu matęs, 
kad ir demokratinės Amerikos 
policija, malšindama nenuo
ramas, naudoja ne gumines 
(kaip Lietuvoje) lazdeles, bet 

eilines. Ir kad jau kerta, tai 
kerta.

Bet tai jau buvo tar- 
nusikaltimas.
reikalas, kai policijai 
kokias nors riaušes ar 

malšinti. Tuomet

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namu 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

ir

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRADINSKAS
UŽ PUSĘ
KAINOS 
DIDELIS PUIKIAUSIAS 
VOKIŠKAS STEREO Hi-Fi

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
SPALVOTA TV • FONOGRAFAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą,

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:

Tel.:
7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 

MAPLEWOOD AVE.

svaičiojimus, jos advokatas 
Vienybėje ima nutyli. Kodėl 
nutylite? Duokite eksperimen
tuose nužudytų asmenų sąra
šus? Visokias ir visiems abejo
nes išsklaidytite.

Toliau rašo, jog Juškėnas 
stebisi, kad Pranė Lapienė, bu
vusi tautininke, Smetonos re
žimo garbintoja, staigiai nuė
jusį i kitą didelį kraštutinu
mą. Anot jo (Pranės Lapienės 
advokato), ji ir toliau būsianti 
tautininke, tik nenorinti pri
klausyti: juodašimčiams, fa-

šistains ar smetonininUams. 
Šiuo klausiniu tegul jie sau 
išsiaiškina su tautininku Sir
vydu. Bet ir čia pevisai norė
čiau sutikti, kad partijoje, pa
sivadinusioje tautininkais, vi
si būtų juodašimčiai, fašistai 
ar smetonininkai. Yra ir 
gana padorių žmonių. O 
liečia vokiečių okupacijos 
kus, tai Pranės Lapienės
vokato smalsumui patenkinti 
galiu parašyti, kad nebuvau 
Lietuvoje nei vienos dienos.

Stasys Jus kėlias

ten 
kas 
lai- 
ad-

sekti šio gabaus jauno chirur
go profesinį kelią. Daktarui 
majonui Juozui Maneliui lin
kėtina ir toliau sparčiai kilti 
mokslo ir profesinėm pako
pom ir nepalūžti jo ateities 
darbuose ir užsimojimuose.

V.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY' R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Daktaro Majoro Juozo Manelio 
kelias Į profesines viršūnes

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas Įvyks šį tre
čiadienį, spalio 26 d., Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

Rašo, kad ir Naujienose bu
vę rašyta, jog policija kauki- ' 
misi atreikuojančius ūkiniu- 
kus. Manau, kad kai kur yra 
ir perdėta, bet didele dalimi ‘ 
bus ir teisybės. Čia policija 
veikė ne pagal įstatymus, bet 
pagal viršininkų įsakymus. 
Suvalkijos ūkininkų streiko 
malšintoju buvo paskirtas Vo
kietijos ruselis, saugumo po
licijos valdininkas Pankrato
vas. Tad ir galėjo pasireikšti 
įvairūs policijos veiksmuose 
nenormalumai ir neleistinu
mai. Ir tai visiems yra žinoma. 
Bet iš kitos pusės, tokių neleis
tinumų galėjo pasireikšti ir 
priešingoje pusėje.

Tačiau kažkodėl Vienybė, 
gindama Pranę Lapienę, užsi
kabino tik už policijos bruta
lumo. Kodėl nutylėjo: “Nepri
klausomos Lietuvos laikais čia 
buvo sunkiųjų darbų kalėji
mas, kur buvo laikomi politi
niai kaliniai, savo veikla kėlę 
baimę tuometinei valdžiai. 
Kas iš tokių kalinių išliko gy- 
vi, pasakoja, kad ten buvus ir 
žiauraus kankinimo vieta ir re
tas kas ten pakliuvęs gyvas 
beišeidavęs”...

Tajp Pranė Lapienė. 
Kalėjime nebuvau ir negalė
čiau pasakyti, ar ten buvo 
žiauraus kankinimo vieta. Bet 
teigimas, kad “retas kas ten 
pakliuvęs, gyvas beišeidavęs” 
yra biaurus melas. Juk ir Pra
nės Lapienės garbinamo reži
mo vadai, pvz: Sniečkus, Jun- 
ca, Adomauskas, Chodosaitė ir 
daugelis kitų tame kalėjime — 
vieni trumpiau, kiti ilgiau —- 
yra buvę ir gyvi liko. Pasiro
do, jog taip juos ten “kanki
no.” kad sveiki ir gyvi išliko 
ir dar dabar daugumas jų 
smaugia Lietuvos žmones.

Bet dar biauresnį melą skel
bia Pranė Lapienė rašydama: 
“Smetonos prezedcntavimo lai
kais buvę daromi eksperimen
tai dujomis žudant politinius 
kalinius...”

Tokio žiauraus kaltinimo ne- 
ieko girdėti net ir iš pikčiau
sių Lietuvos priešų. Juk tai bū
tų buvęs baisus nusikaltimas, 
ir tokie dalykai būtų buvę ži
nomi visam pasauliui. Skelbti 
savo skaitytojams tokį baisų 
melą tikrai gali tik žmogus, ne
tekęs jokios nuovokos ar susi
pykęs su protu.

Smetonos valdymo laikais 
yra buvę daug nenormalumų 
ir demokratinių pažiūrų žmo
nių persekiojimų, bet kad ka
liniai būtų buvę naudojami 
eksperimentams žudant dujo
mis, — šlykšti ir biauri netie
sa.

Apie šiuos Pranės Lapienės

Juozas Manelis gimė 1935 m. 
liepos 10 d. Lietuvoje (Sala
miestyje, Biržų aps... Mokėsi 
Žemės Ūkio Akademijos so
dybos pradžios mokykloje Dot
nuvoje iki 1944 m., kada lie
pos mėnesį su tėvais pasitrau
kė į Vokietiją, kur lankė vo
kiečių mokyklas ir lietuvių 
gimnazijų špakenberge prie 
Hamburgo. 1948 m. rudeni at
vyko į Čikagą ir čia dvejus 
metus mokėsi St. Ignatius 
aukštesniojoje mokykloje, iš 
kurios persikėlė į Marianapo- 
lio kolegiją ir ją baigė 1952 
m. Tuo metu jis Čikagoje ir 
Marianapolyje įsteigė ateitinin
kų vienetus, sporto klubus ir 
aktyviai reiškėsi visuomeninė
je veiklioje: surengė dvi moks
leivių stovyklas, ekskursijas į 
Kanadą, sporto varžybas, dau
gelį parengimų ir humoro 
vakarų, kuriais jis buvo ypa
tingai pasižymėjęs.

1952 m. rudenį J. M. įstojo į 
Illinois universitetą — pirmus 
du kursus išėjo Čikagoje, o 
paskutinius du Urbanoje, kur 
1956 m. Įsigijo bakalauro laips
nį (B.A.); pagrindiniu dalyku 
ėmė filosofiją. 1956 m. buvo 
priimtas Į Illinois Universiteto 
medicinos fakultetą ir jį bai
gė M. D. laipsniu 1960 m. Tais 
pačiais metais liepos 1 d. pra
dėjo Illinois Central ligoninė
je vienerių metų internship’^; 
kurį užbaigęs pasiliko toje pa
čioje ligoninėje rezidentu ket
verius metus bendrosios chi
rurgijos srityje. Rezidentavi-* 
mą Illinois Central ligoninėje 
baigė 1965 m. birželio 30 d. ir 
po to perėjo i Cook County li
gonines, kur toliau specializa
vosi chirurgijoje. Illinois Cen
tral ligoninėje dirbo daugiau
sia su vyr. ligoninės chirurgu 
Illinois Universiteto profeso
riumi dr. Chester C. Guy. Pas
kutinius metus buvo vyriausiu 
ligoninės rezidentu (Chief re
sident).

Š. m. balandžio mėnesį J. M. 
išlaikė American Board of 
Surgery egzaminus ir gavo dip-

lomuoto chirurgo vardą. Mano , 
žiniomis, dr. Manelis yra pir
masis lietuvis daktaras šiuos 
sunkius egzaminus išlaikęs.

Profesinėje spaudoje dr. Ma
nelis yra paskelbęs du straips
nius *anglų kalba: 1) A dispo
sable bubble oxygenator for 
open heart operations (Jml. 
Interntl. College of Surgeons, 
41:3, 250-256, March 1964), 2)i 
Spontaneous tendon rupture 
(Industrial 'Medicine and Sur-» 
gery, 34:5, 417-423, May 1965): 
š. m. gegužės 9 d. veik visas 
Chicago Sunday Tribune Ma- 
.gazine numeris buvo skirtas 
Illinois Central ligoninei apra
šyti (House of Suffering, Shri
ne of Hope — Portrait of a 
Chicago Hospital). Tame nu
meryje daugelį vietų yra su
minėtas J. Manelis, aprašant 
kai kuriuos jo darbo aspektus 
ir jį nuškicuojant įvairiose po
zose.

Dr. Manelio biografija įdė
ta į Who’s Who (Directory of 
Medical Specialists, 13 Ed.) ir 
Professional Men of Chicago 
(Chicago Illinoi, 100 Ed.). J. 
M. priklauso Psi Chi, Nu Sig
ma ir Kęstučio korporacijom 
ir šioms profesinėms organi
zacijoms: Chicago ir Illinois 
Medical Societies, A. M. A., 
A.-C.'S. ir American Associa
tion, of Military'Surgeons. Stu
dijuodamas, J. M. buvo veik
lus Lietuvių Studentų ir Atei
tininkų sąjungų narys.

Nito 1961 m. dr. Manelis .pri
klausė t Illinois Army 'National 
Guard,, kur vadovavo 108 Med, 
Bu. daliniui. Š. m. gegužės mė
nesį jis buvo pakeltas į majo
ro laipsnį ir apdovanotas 
dviem medaliais (1) “For 
Long and Honorable Service” 
ir 2) “ProPatria”, Majoras 
Manelis, baigęs karininkų šta
bo mokyklą Ft. Sam Houston, 
Texas (Brooke Army Medical 
Center), gruodžio mėnesį kai
po chirurgas — specialistas 
vyks. į Vokieti ją. tolimesnei ka
rinei tarnybai.

Visiems lietuviams malonu

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS* I

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

&

A. A.

MARIJONAI BRAZIENEI
mirus, jos vyrui Telesforui Braziui, dukterei ^laivelei To- * 
kos ir seserei R. Griggs reiškiame širdingiausią užuojautą 
ir liūdime kartu

Juozas žemaitis ir šeima
Antanas žemaitis ir šeima

PADĖKA
A. + A.

JONO BULDUŠO
gyvenimo darbų bičiuliams, organizacijoms ir visiems artimiesiems, 
kurie liūdėjo kartu su mumis jam iškeliavus į Anapus, visiems, ku
rie parodė tiek daug nuoširdumo mums gilaus liūdesio valandose, 
širdingai dėkojame, — už užuojautas, gėles, mišias, dalyvavimą lai
dotuvėse.

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos Centro Komitetui, — 
už auką jo vardu Lietuvos laisvinimo reikalams, prof. M. Mackevičiui 
už nuoširdų ir neužmirštamą žodį pasakytą to Komiteto vardu atsi
sveikinimo - akademijos metu; agr. J. Bertašiui už lietuvių koopera
tininkų vardu tartą brolišką atsisveikinimo žodį, ir pedagogui G. Gul-. 
binskui už jo nuoširdų atsisveikinimą tauragiškių vardu.

L. Valstiečių Liaudininkų Čikagos kuopai ir jos pirm. bic Brei- 
vei už organizavimą šios akademijos, už velionies pagerbimą kuopos 
lietuviška vėliava, ir mielam A. Kučiui už minėjimo organizavimą bei 
pravedimą.

Kun. Sakevičiui ir kan. Zakarauskui už maldas ir mišias. ,
Solistui Jonui Vazneliui už neužmirštamai išpildytas giesmes baž- 3 

nyčioje.
Velionies draugams — karsto nešėjams už paskutinį patarnavimą.
Laidotuvių direktoriui p. S. Lackawiciui už rūpestingą pravedi

mą visų laidojimo reikalų.

ELENA, VYTAUTAS, LEONAS BILDUŠAI,
ŠEIMOS IR GIMINĖS

REpaWlc 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
Ant-CONBTHONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai 
MOEWEVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

REpubBe T-88M

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Caifano slaptai išvežtas 
į saugiausiąjį kalėjimą

Buvęs galingas Chicagos kri
minalo sindikato gengsteris 
Marshall Caifano, dar 1961 m. 
nuleistas 10 metų kalėjimo už 
iš vylioj imą $60,000 iš vieno 
Kalifornijos milionieriaus, iki 
šiol advokato Calihano pagal
ba išsisukinėjo nuo bausmės 
atlikimo, bet šio spalio 13 die
ną buvo pagaliau suimtas ir 
padėtas i apskrities kalėjimą.

Praeitą savaitgali Caifano 
buvo slaptai išgabentas į sau
giausią vietą Leavenworth ka
lėjime, Kansas, kad net apskri
ties kalėjimo sargai nepaste
bėjo. Adv. Calihan buvo ypač 
nepatenkintas, kadangi jis sa
vo klientui ruošęs bylą, įrodi
nėjant kad yra nekaltas.

Kunigai tariasi steigti 
savo profesinę sąjungą

Chicagos katalikų kunigai 
praeitą pirmadienį turėjo sa
vo susirinkimą McCormick 
Place, kur aptarė reikalą steig
ti Chicagos kunigų sąjungą, 
kurios tikslas būtų skatinti efe
ktingą kunigų komunikaciją 
(santykiavimą) savo tarpe, su 
arkidiocezija ir su bendruo
mene. Arkivyskupas Cody ta 
proga išleido 
reikšdamas vilti, 
tingas “pasieks
blausia sudarys glaudesnį su
sisiekimą tarp arkidiocezijos, 
kunigų ir “lajų” (pasauliečių.) 
Buvę svarstomi ir grynai profe 
siniai reikalai, tokie kaip pas
kyrimų politika, atleidimo pro
cedūros, nuostatai dėl tolimes
nio mokymosi po ordinacijos 
ir perkėlimo reguliacijos.

pareiškimą, 
kad šis mi- 

tikslo, svar-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2.646 WEST 71st STREET

Telef. PRospect 8-5374

tį, kadangi šis buvo Amerikos 
žydų karo veteranų liudinin
ku byloje priš nacius. Kaip pa
menama,’ toje byloje federal, 
distrikto teisėjas Berry rugsė
jo 30 dienų uždraudė naciams 
erzinti žydus ir liepė nesirody
ti arti žydų maldos namų žy
du švenčių metu. Dr. Perlman 
po to gaudavęs daug slaptų 
grasinimų laiškais ir telefonu.

TRUMPAI
♦

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos einamoji nidens va
jaus sąskaitą yra atidaryta 
Chicago Savings and Loan 
Ass., 6245 So. Western Ave., 
Nr. 39916. Visi vajaus pinigai 
bus tenai padėti, o Balfo sei
mo metu bus įteikti C. Valdybai. 
Aukotojai gali ir betarpiai sa
vo auką tenai pasiųsti.

— Muziejaus organizavimo 
pokalbyje, kuris Įvyko Jauni
mo Centre, dalyvavo: prel. M. 
M. Krupavičius, J. Jasaitis, 
prof. A. Varnas, M. Beklaitis, 
A. Būkštelė, V. Šimkus, P. Šeš
takauskas, Z. Juškevičienė, A. 
Gintneris, Br. Macevičius, L. 
Prapuolenis, Adomaitis, K. Ja
nuška, P. Dirkis, kun. J. Ku
bilius, A. Daugirda, V. Liule- 
vičius ir kiti, kurie pareiškė 
Įdomių minčių ir sumanymų 
muziejaus Įsteigimo reikalu.

— Lietuvių demokratų lyga 
Chicagoje, spalio 30 d., sekma
dienį, 3 vai. popiet šv. Juoza
po ir Šv. Onos parapijos salė
je, kampas Pershing Bd. ir 
California Ave., šaukia visų 
lietuvių masinį susirinkimą, 
kuriame kalbės senūt. Paul 
H. Douglas. Be to, dalyvauja 
visi kandidatai, kurie tik suti
ko būti renkami, todėl susirin
kimas gali būti labai Įdomus 
ir reikšmingas. Lietuviams ge
ra proga pasiklausyti politinių 
kalbų ir plačiau įsijungti į po
litini lietuvių gyvenimą. Salė 
gauta didelė ir visų lietuviškų 
kolonijų viduryje.

— Kazio Rožansko 3 seniū
nijoje aukas Balfui renka: A. 
Sugintas, Iz. Straukas, J. Bra- 
dūnas, Aid. Sabaliauskaitė, L. 
Gestnerytė, B. Baronatytė, J. 
Pleirytė, Silv. Zalaginaitė, V. 
Dailidkaitė, Elv. Velžienė, D. 
Vaitkevičiūtė, D. Matulionytė, 
O. Kavaliūnienė, D. Bruškytė 
ir kiti. Vietovė — Balfo 5 sky
riaus Marquette Parke.

— Vytauto Kregždžio 2 se
niūnijoje Balfui aukas renka: 
V. Kregždys, VI. Eigelis, J. But
vilą, J. Baslavičiūtė, Anelė 
Stonkūs, Sof. Toliušienė, Graž. 
Vaina i tė ir kiti.
— J z.Vikšraičio 6 seniūnijoje 

— Balfo 5 skyriaus ribose Mar
quette Parke — aukas renka: 
M. Šimkutė, M. Paškevičienė, 
M. Badzevičienė, M. Derenčie- 
nė, Agn. Kižienė. D. Procutie- 
nė, St. Žilevičius, A. Daugir
das, B. Rupinskas, Pranevičie- 
nė ir kit.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

PACKAGE HANDLERS & WRAPPERS
Must speak, read, write English. Special night operation, 

for the Christmas season.

Beginning immediately hours 11 P.M. to 7 A.M.

Immediate employe discount.

Apply

EMPLOYMENT OFFICE 10th Floor.

MONDAY THROUGH

MARSHALL FIELD
111 N. State

DIRBANČIAI MOTINAI reikalinga 
šeimininkė - virėja, gyventi vietoje, 
atskiras kambarys su vonia, TV, atly
ginimas nenustatytas, 3 vaikai, 2 mo
kyklinio amžiaus, maloni aplinka, ge

ri namai tinkamam asmeniui
Box A. F. 124, 225 W. Washington St. 

Chicago, Ill.

SATURDAY.

& COMPANY
Street

BENDRI
NAMŲ RUOŠOS DARBAI

Vieną ar dvi dienas savaitėje. Aukš
čiausias atlyginimas, gera kava ir ge

ras susisiekimas.
Tel. OR 3-3925

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Į
Namai, Žemė ■—Pardayirnui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

CLERK TYPIST
For work in Parts and Service 

Department. Small office.
Hours: 8:20 A.M. to 4:50 P.M.

5 Day Week. Good Salary.
Fringe Benefits.

PHONE MB. BLADEK
OL 6-0660 — BI 2-2710

Didėjantis nacionalizmas 
anapus geležinės uždangos 
Chicagoje vykstančioje Ame

rikos Žydą Kongreso konven
cijoje to kongreso specialės 
komisijos tarptautiniams rei
kalams direktorius Phil Baum 
savo pranešime pasakė, kad 
didėjantis nacionalistinis Įkarš
tis geležinės uždangos kraštuo
se daro žydams sunkesni gyve
nimą.

Baum šią vasarą apvažiavo 
šešias valstybes anapus gele
žinės uždangos, Rytų Europo
je., kur aplankė žydų bendruo
menes, gaudamas Įspūdi, kad 
pasireiškęs nacionalistinis i- 
karštis tų kraštų komunistų 
partijose visais didesniais na
cionaliniais klausiniais palie
ka žydus “už durų”.

Lenkijos kompartija net pa
ti skatinanti, kad nepatenkin
tieji asmenys apleistų kraštą.

ŠEIMININKĖ — VIRĖJA 
Gyventi vietoje ar kitur. Maloni ap
linka vieno aukšto moderniškuose na
muose Glencoe apylinkėj. Atskiras 
kambarys su vonia ir TV, 2 paaugliai 
vaikai (teenage) ir 2 suaugę. Gali 
būti dirbantis vyras. Atlyginimas ne
nustatytas, geri namai tinkamam as

meniui. Tel. 835-4144

REIKALINGA MERGINA

G. S. Blakeslee & Co.
1844 S. Laramie Ave., Cicero

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Visi tarnautojų priedai, turi turėti 
rekomendaciją ir kalbėti angliškai. 

Teirautis pas šeimininkę.

UNIVERSITY CLUB
76 E. MONROE ST.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MORAS ir garažas. $19,500. 
AUKŠTAS, naujas, 4 kamb. mūras. 

45 pėdų lotas, mūro garažas. $22,000.
3 BUTŲ MŪRAS, gazo šildymas, 

garažas. $30,000.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x4 garažas. 

$25,000.
3 BUTŲ MEDINIS, platus lotas, ga

ražas. $21,000.

VALDIS REALTY
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
LR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 

centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MERCHANDISE HANDLERS Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, krerokitės bet kada.S-T-R-E-T-C-H 

YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
r’olr-

tun FIRM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

OKijetNcr company

MH FARM MUTUAi 
AUTOMOBILE 

OtSIlfitNCF COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208¥2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

STOCK SELECTORS
MUST SPEAK, WRITE, READ ENGLISH.

Varied hours days & evenings. Immediate employe descount. 
Work in our service buildings or the main store.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

■ .. i ■■ ii 11 ✓

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

širdies 
veteranų 
dantistas 

60 metų

Naciai Chicago j 
užmušė žydą?

Praeitą sekmadienį staiga 
mirė, spėjama, nuo 
smūgio žydų karo 
veikėjas Chicagos 
Dr. S am Perlman,
amžiaus. Kiek anksčiau tą die
ną jis pasisakęs savo draugui 
advokatui Šteinui, kad šešta
dienio vakare du vyrai jį už
puolė prie jo namų, 3355 East
wood avė. ir šaukdami “tu pur
vinas žyde”, kumštimis jį 
smarkiai sumušė. Adv. Stein 
kaltina Chicagos nacius, kurie 
turėję prieš Dr. Permaną pyk-

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2
, Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

importuotų gėrimų, 
laiką, skaniai paval-

vai. nakties.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Llcenzi|uota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainom!®.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
se SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai Ii Čikagos Į Lietuvą.

e Ir V ŽUKAUSKAI

♦ Pranešimas. Pranešame gi
minėms, draugams ir pažįsta
miems, kad š. m. lapkričio 5 d. 
8 vai. 30 min. ryto Tėvų Jėzuitų 
bažnyčioje, 5620 So. Claremont, 
Chicagoje bus atnašaujamos 
šv. Mišios už a. a. dipl. teisinin
ko Petro Stankovičiaus sielą.

Visus nuoširdžiai kviečiame 
dalyvauti pamaldose, pasimelsti 
už velionies sielą ir pagerbti jo 
atminimą.

Velionies našlė 
Jadvyga Stankovičienė 

ir sūnūs Steponas ir Juozas

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.
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Apply

EMPLOYMENT OFFICE 10th Floor. 
MONDAY THROUGH SATURDAY.

MARSHALL FIELD & COMPANY
111 N. State Street

GERESNĖ VIETA DARBUI
AUKŠČIAU VIDUTINIO LYGIO

ĮVAIRŪS PRIEDAI
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS
• PUNCH PRESO OPERATORIAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• IŠSIUNTIMO SKYRIUJ 

PAKUOTOJAI
• PRIĖMĖJAI UŽSAKYMŲ
• MEDŽIAGŲ TVARKYTOJAI.

1 pamaina — darbas dieną. 
Daug viršvalandžių.

Automatiniai atlyginimo kėlimai.
FLEXIBLE

STEEL LACING CO.
4607 LEXINGTON ST. 

CHICAGO

$3.25 PER HOUR
DOCK MEN AGE 21 TO 35

High school grad.
See or call Pete Klein at

WERNER TRANSP.
CO.

5300 W. 47th STREET
LU 1-1400

Housekeeper 
$60.00 per week 

45 to 55. To live in, Fine home, one 
block from Chicago transportation. 
Assist with 3 school age children. 
Ages 5, 10 and 17. Paid social secu
rity and hospitalization. Other help 

employed.
Mrs. NEUMANN — OR 5-1182

— Lietuvių Filatelistų Drau
gija “Lietuva” š. m. spalio 
mėn. 26 d. 7 vai. vak. Jaunimo 
Centro patalpose šaukia vi
suotinį narių susirinkimą. 
Bus svarstomi Įvykstančios pa
rodos reikalai.

Valdyba ir Parodos Komite
tas nuoširdžiai kviečia visus 
narius šiame varbiame susirin
kime gausiai dalyvauti.

—Jurgis Genčius ir Emilija 
Jazbutienė, abudu našliai, ap
sivedė rugsėjo 23 d. ir įsigijo 
savo nuosavus namus 7320 So. 
man Ave. Marquette Parke.

OUTSIDE & INSIDE
FURNITURE FINISHERS

Dependable (EXPERIENCED ONLY) 
for full time all around work. 

PERMANENT. 
Excellent working conditions.

Call MR. BURNY 
DAILY AFTER 9 A. M. 

523-7700
L. FISH FURNITURE CO.
2225 West Pershing Road

GENERAL FACTORY WORK 
No experience required. 
First & second shifts. 
Steady work, overtime. 

Opportunity to learn machine set-i 
Apply

MIDWEST FINISHING CORP. 
3535 So. IRON ST.

•up.

PACKAGING MACHINE 
OPERATORS 

PERMANENT POSITIONS 
APPLY 

GOLDEN GRAIN MACARONI CO. 
7700 W. 71st St.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

WABEHOUSE MAN 
MELBOSE PABK ABEA 

371/2 houb WEEK 
FULL BENEFITS 

MB. BAY ES 9-6844
(An Equal Opportunity Employer)

MAINTENANCE 
MECHANICS

Openings on second shift, 5 P.M. 
to 1:30 A.M. Exper. with food 

packaging machinery.
Good pay, fringe benefits 

overtime. 
Steady work.

1615 W. 15th STREET 
Tel. 421-1003

and

MACHINE WORK 
ASSEMBLY WORK 
Choose your own hours.

3 shift operations.
Full or Part Time.

Week days plus Saturday 
Sunday.

Permanent or temporary 
employment.

REPLOGLE GLOBES
1901 N. NARRAGANSETT

&

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

5% KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
daug priedų. Skambinti dėl susitari

mo tel. GR 6-2658

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir DarbininkiŲ

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute^ 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

MEN — WOMEN ASSEMBLERS 
1-st SHIFT

AND PART TIME (5 to 10 P. M.) 
We have openings for men & women 
to do assembly work. Experienced 
preferred but will train. Full company 

benefits. Apply in person. 
UNIVERSAL TOOL & MFG. CORP. 

3505 N. ELSTON AVE.

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU ar be namo. Šildymas gazu, 
6 kambarių butas. Patikimam žmo
gui išnuomotų. Telefonuoti VI 7-8598

GEROJI PUSĖ
Grįžta jaunasis Levis namo vi

sas švitėdamas ir pasigiria ką 
tik susižiedavęs su Renata.

— Su Renata? stebisi tėvas, 
— su ta mergiote, kurios figūra 
kaip pupos stiebas!

— Su Renata, kuri nesugeba 
sagos į bliuzę įsisiūti! papildo tė
vą motina.

— Su ta Renata, kuri nemoka 
šokti? — stebisi vyresnysis bro
lis.

— Kuri savo plaukus dažo! — 
piktinasi jaunesnioji sesuo.

— Momentą, pertraukė Levis 
savo giminę, “Nepamirškite, kad 
ji turi vieną gerąją pusę, tai kad 
ji kokios šeimynos neturi!”

ATSILEIDĘ
DIRBTINIAI DANTYS
NETURĖTŲ VARGINTI
Daugelis dirbtinių dantų nešiotojų 
labai blogai pasijaučia, kai jų plok
štelės iškrinta, nuslysta arba sujuda 
kaip tik pačiu blogiausiu momentu. 
Nebijokite, kad panašus dalykas ne
atsitiktų Jums. Tik pabarstykite tru
putį FASTEETH, ne rūgščių milte
lių, ant savo plokštelių. Jie prilaiko 
dantis daug stipriau, todėl ir savijau
ta daug malonesnė. Sustabdo plok
štelių kvapą. Geriau tinkančios plok
štelės yra būtinos sveikatai. Nuolat 
lankykite savo dantų gydytoją. Įsi
gykite FASTEETH bet kurioje vai
stinėje.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

12rou?A* -, l | ir biznio.
Patogios išsimokė* 

* jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

1030 Archer — VI7-1515
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